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STIPRĖJA Vf f NAMO KARO KRITIKO BALSAI
KARO VADAMS VIETNAME ĮSAKYTA 
TAUPYTI AMERIKIEČIU GYVYBES
WASHINGTONAS. — Gynybos departamento sekretorius- 

Melvin Laird spaudos konferencijoje pareiškė, kad Pentagonas 
įsakė Vietnamo karo vadams žiūrėti, kad nežūtų daug ameri
kiečių kareivių ir kad didžiausia karo našta tektų Pietų Vietna
mo kariuomenei. Karo “vietnamizavimas” vyksta pilnu tempu. 
Neseniai iš Vietnamo grįžo jungtinio kariuomenės štabo viršinin
kas generolas Earle Wheeler. Jis pranešė, kad karo vedimo per
davimas vietnamiečiams vykstąs pagal planą, o kai kur pralenkęs 
numatytus terminus. Per paskutines savaites labai sumažėjo 
amerikiečių karo nuostoliai.

Prezidentas Nixonas vakar 
tarėsi su JAV ambasadorium 
Pietų Vietname Bunkeriu. Pir
madienį iš Paryžiaus atvyksta 
ambasadorius Henry C. Lodge 
ir Philip Habib, taikos su ko
munistais derybų dalyviai. Bus 
bandoma rasti atsakymą, ar da
bartinis karo veiksmų atoslūgis 
yra atsitiktinis, dėl lietaus bei 
kitų priežasčių, ar tai yra poli
tinis Hanojaus gestas Ameri
kai.

Sekretorius Laird priminė, kad 
anksčiau karo vadai fronte tu
rėjo įsakymą “ieškoti ir sunai
kinti” priešą. Atskirų dalinių 
vadai tarp savęs konkuruoda
vo, kuris daugiau žygių padarys 
ir daugiau sunaikins priešo ka
reivių. Dabar įsakymai pakeis
ti. šiuo metu geru vadu laiko
mas tas, kuris mažiau praran
da kareivių ir kuris daugiau iš
treniruoja vietnamiečių karei
vių. Karo vadams įsakyta veng
ti kontakto su priešu. Laukia
ma iš Hanojaus naujų signalų, 
naujo, nors nebūtinai viešo pa
reiškimo, kuris vestų prie šio 
karo užbaigimo.

Gynybos sekretorius pabrėžė, 
kad vis didesnis vietnamiečių 
įtraukimas į karo eigą, gink
luojant ir stiprinant Saigono 
karines jėgas, duoda vilčių, kad 
Amerikos nuostoliai sumažės, ir 
bus galima, neatsisakant pagrin
dinių principų, išvežti iš Viet
namo amerikiečius karius. Prin
cipai ir toliau lieka: Pietų Viet
namo gyventojai turi teisę lais
vai apsispręsti be grasinimų ar 
puolimų iš šalies.

Iš Paryžiaus pranešama, kad 
komunistų laikysena taikos de
rybose nesuminkštėjo, bet, gal 
sukietėjo. Komunistai nieko ne
atsakė į Saigono valdžios pasiū
lymą skelbti karo paliaubas. 
Prezidentas Thieu pareiškė, kad 
Saigonas yra pasirengęs kalbė
ti apie viską, neišskirinat tai
kos paliaubų. Komunistai Pa
ryžiuje 37-toje derybų sesijoje 
daugiausia kalbėjo apie karo kri
tikus ir Nixono klaidą tų kri
tikų neklausyti.

Prancūzų valdžia 
įžeidė Kanadą

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
ir Kanados santykiai nebėra to
kie nuoširdūs nuo to laiko, kai 
prezidentas de Gaulle, lankyda
mas Kanados prancūzų provinci
ją Quebeką, savo kalboje pareiš
kė: “Tegyvuoja laisvas Quebe- 
kas”! Paryžiuje 'be (Kanados 
ambasados dar veikia atskira 
Quebeco provincijos atstovybė, 
kuri palaiko ryšius su prancūzų 
švietimo ir kultūrinėmis orga
nizacijomis.
Tuos santykius dabar įtempė 

dar vienas įvykis. Prancūzijos 
užsienio reikalų ministerijos 
gen. sekretorius Jean de Lip- 
kowski atvyko į Montrealį, Que
beco sostinę. Kanados vyriau
sybė jį pakvietė ta proga apsi-

IŠ VISO PASAULIO

PROTESTAI PRIEŠ KARA PALIEČIA 
KONGRESĄ, MOKYKLAS, BAŽNYČIAS

WASHINGTONAS. — Vyriausybės kritikai dėl Vietnamo 
karo pasirodė ne tik prokomunistinėse organizacijose, bet išsiplėtė 
plačiau. Pačiame kongrese atsirado grupė atstovų, kurie spalio 15 
d. planuoja posėdžiauti visą naktį, tuo simboliškai prisidedant 
prie įvairių demonstracijų ir žygių visoje Amerikoje. Yales uni
versiteto prezidentas paskelbė vyriausybei raginimą baigti karą 
Vietname. Kongrese “filibusterį” organizuoja atstovas Benjamin 
Rosentahl ir Andrew Jacobs. Jie jau turi 16 kalbėtojų, kurie ne
leis pabaigti tą dieną posėdžių, kalbėdami per naktį.

ČIKAGA. — Cook County ka- 
Įėjime kaliniai, kirpėjų pareigo
se, su dideliu pasitenkinimu nu
kirpo plaukus 36 suimtiems SDS 
demonstracijų nariams. Visi 
suimtieji higienos sumetimais 
buvo išmaudyti ir apkirpti. Vie
nas pareigūnas pavadino šį veik
smą “nusamsoninimu”. Kūtvė
lų demonstracijas vakar išardė 
lietus. Jų vadai, be to, pamatė, 
kad praeiviai, pašaliniai asme
nys, balti ir juodi, jų veiksmų 
neremia ir jiems nepritaria.

RALEIGH. — šiaurinė Ka
rolina siekia išgauti iš Michiga- 
no valstijos ten gyvenantį neg
rą Robert Williams, kuris nese
niai iš užsienio sugrįžo ir apsi
gyveno Detroite. Jis ieškomas 
už 1961 metų pagrobimą.

LISABONA. —* Portugalija 
atšaukė savo ambasadorių Šve
dijoje, nes ši paskelbė duodanti 
paramą Mozambikos ir kitų por
tugalų kolonijų laisvės kovoto
jams.

ŽENEVA. — Šveicarijos už
sienio reikalų ministeris pasi
traukė iš pareigų. Šveicarijoje 
yra tradicija, kad ministerių 
kabinetą sudaro penki vokiškai 
kalbą ir po vieną itališkai ir 
prancūziškai, šiame kabinete 
nebuvo prancūzų atstovo.

BONA. — Vokietijos statisti
kos biuras paskelbė, kad vidu
tinė keturių asmenų šeima Vo
kietijoje išleidžia maistui 32% 
savo pajamų, butui — 15% ir 
rūbams — 11%.

Darbo unijy federacijos prezidentas 
George Meany pareiškė senato komi
tetui, jog darbininku federacija ne
pritaria prezidento Nixono parinktam 
kandidatui į Aukščiausią Teismą Cle

ment Haynsworth.

lankyti ir Ottawoje — Kanados 
sostinėje. Pakvietimas buvo 
prancūzų atmestas. Tas gero
kai supykino Kanados valdžią. 
Net patys prancūzų laikraščiai 
stebisi tokiu nediplomatišku 
valdžios atstovų pasielgimu. “Le 
Monde” rašo, jog gaunasi įspū
dis, kad Prancūzijos vyriausy
bei yra ypatingai malonu įžei
dinėti Kanados vyriausybę.

Kristupas Kolumbas, laikomas Amerikos atradėju. Jo vardu Amerikoje yra pavadinta 20 mies
tu ir miesteliu. Iowa turi du: Columbus City ir Columbus Junction. Žemėlapyje taškais pažy

mėti visi Columbus vietovardžiai.

ČEKOSLOVAKIJA SUVARŽĖ TURISTU 
KELIONES Į UŽSIENIO VALSTYBES

PRAGA. — Čekoslovakijoje įvesta kelionių į užsienius kon
trolė panaikino paskutinę šiokią, tokią laisvę, kurią, palyginus su 
kitomis komunistų valdomomis Rytų Europos valstybėmis, Če
koslovakija dar turėjo. Vizas į užsienį čia buvo lengviau gauti, 
negu Lenkijoje, Bulgarijoje, Rumunijoje ar Rytų Vokietijoje. 
Panaikinimas nevaržomų kelionių padarytas ne tik politiniais, 
bet ir ekonominiais motyvais, čekai, važiuodami į užsienį, turėjo 
teisę išsikeisti savo pinigus į užsienio valiutą, kurios Čekoslova
kijai nepaprastai trūksta.

Vidaus reikalų viceministeris 
pulkininkas Jan Majer paskelbė, 
kad ateityje čekoslovakai galės 
išvažiuoti tik grupėmis, organi- 
zuojamom valstybinio turizmo 
biuro Cedok. Visi leidimai če- 
koslovakams gyventi užsieniuo
se atšaukiami nuo gruodžio 1 d. 
Visų biznierių prekybos vizos 
irgi atšaukiamos. Ateityje če
koslovakai nebegalės važiuoti į 
kraštus, kurie neturi su Čekos
lovakija diplomatinių ryšių. Tas 
daugiausia palies važiuojančius 
į Vakarų Vokietjią. Pagaliau, 
kelionės vizos nebus duodamos 
tokiems, kurie bus įtariami ga
lį pasilikti užsienyje. Tas nuo
statas duoda valdžiai labai pla
čias ribas.

Pulkininkas Mejer pareiškė, 
kad šiuo metu apie 50,000 če- 
koslovakų gyvena užsienyje, 
apie 40% tai daro nelegaliai. 
Vakarų šaltiniai tvirtina, kad 
paskutiniais metais iš Čekoslo
vakijos išvažiavo apie 90,000 
žmonių. Viceministeris pridėjo, 
kad apie 100,000 čekoslovakų pi
liečių buvo gavę vizas išvažiuo
ti, tačiau jomis nepasinaudojo.

Staigus vizų atšaukimas daug 
čekoslovakų nustebino. Pragos 
aerodrome iš lėktuvo, kuris tu
rėjo skristi į Briuselį, policija 
iškraustė kelioliką čekoslovakų 
ir lėktuvas išskrido be jų. Vi
sos kelionių agentūros buvo val
džios painformuotos neparduoti 
biletų. Naktinis ekspresas iš 
Pragos į įZiurichą pasienyje 
prie Bavarijos buvo sustabdy
tas ir čekai keleiviai iš jo paša
linti. Vienas specialus trauki
nys į Austriją irgi buvo atšauk
tas. Apie 20 čekoslovakų buvo 
išlaipinti iš autobuso Brno-Vie- 
na.

Ateityje Čekoslovakijos gy
ventojai nebegalės išvažiuoti į 
užsienius, jei jie nebus valdžios 
siunčiami, diplomatai, prekybos 
pareigūnai ar patikimi valdžios 
ekskursijų dalyviai. Geležinė 
uždanga nusileido ir Čekoslova
kijoje.

♦ Vakar vėl buvo susitikę 
valst. depart, pasekretorius Sis
co su sovietų ambasadorium Do- 
bryninu.

Ragina pasitraukti
SANTA MONICA. — Rand 

Korporacija, kuri daro įvairius 
tyrimus ir renka medžiagą ka
ro aviacijai ir gynybos departa
mentui, yra pelno nedaranti or
ganizacija. šeši jos štabo na
riai paskelbė spaudoje raginimą 
vyriausybei besąlyginiai išvež
ti kariuomenę is Vietnamo. Tie 
šeši dalyvavo ir Vietnamo są
lygų bei padėties tyrinėjimuo
se.

Šitokių ekspertų nuomonė yra 
laikoma gan stipriu argumentu 
visiems karo kritikams. Laišką 
pasirašė šie Rand Korporacijos 
nariai: Gurtov, Hoeffding, Ho- 
relick, Kellen ir Langer.

BRIGHTONAS. — Britanijos 
konservatorių partijos suvažia
vimas pasisakė už mirties baus
mės sugrąžinimą. Mirties baus
mė buvo atšaukta penkeriems 
metams, kad būtų galima patik
rinti ar atšaukimas prisidėjo 
prie nusikaltimų padidėjimo. 
Daugelis konservatorių įsitiki
nę, kad dabar įvyksta daugiau 
žmogžudysčių.

Rugsėjo mėnesį iydai sutiko savo naujus, jau 5730-sius metus. Pa
veiksle matoma Izraelio kareiviu grupė Sinajaus dykumoje, kur 
menka palapinė duoda labai mielą pavėsį nuo karšty saulės spinduliy.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Prancūzijos užsienio rei

kalų ministeris Schumanas at
vyko į Maskvą ir pradėjo pasi
tarimus su premjeru Kosyginu. 
Už kelių mėnesių Maskvoje lan
kysis ir prezidentas Pompidou.

♦ Vakar buvęs vicepreziden
tas Humphrey lankėsi Baltuo
se Rūmuose ir tarėsi su prezi
dentu Nixonu. šis, matyt, pra
šė titularinį demokratų vadą, 
kad jis pristabdytų vis didėjan
čią demokratų opoziciją kongre
se, ypač Vietnamo karo klausi
mu.

♦ Bostono kardinolas Cushing 
ragina savo diecezijos katalikus 
spalio 15 d. dalyvauti specialio
se pamaldose ir taikingai reikš
ti susirūpinimą Vietnamo karu.

♦ šiaurinės Airijos policijos 
vadas pasitraukė iš pareigų. Jo 
vieton skiriamas buvęs Londo
no policijos viršininkas.

♦ Teismas atmetė Jo Mary 
Kopechne tėvų prašymą uždraus
ti iškasti jos kūną. Spalio 20 ki
tas teismas svarstys inkvesto 
reikalus.

♦ Philadelphijos policija su
ėmė 16 asmenų, pas kuriuos ras
ta 44 granatos, nemažas kiekis 
cianido nuodų ir keli revolve
riai.

TOKIJO. — Japonijoje mirė 
84 metų Matsutaro Shoriki, ku
ris buvo laikraščių leidėjas, įta
kingas politikas, bet daugiau
sia pagarsėjo tuo, kad į Japoni
ją, atvežė ir pridaigino ameri
kietiško beisbolo žaidimą.

Britų žurnalistas 
išvyko iš Kinijos
KARACHI. — Iš komunisti

nės Kinijos išleistas po 26 mė
nesių arešto į 'Pakistaną atvy
ko britų spaudos agentūros re
porteris Anthony Grey. Jis po 
savo sunkių pergyvenimų ste
bėtojams atrodė ne tik suvargęs 
fiziškai, bet išsigandęs, tylus ir 
pavargęs.

Sėsdamas į lėktuvą Pekine jis 
žvalgėsi, lyg tikėdamas, kad pa
skutinę minutę dar bus sulaiky
tas. Kinijoj reziduojančių užsie
nio korespondentų klausiamas, 
jis vengė atsakinėti į klausi
mus, išsisukinėjo ir kartojo pa
dėkas britų diplomatams ir Ki
nijos valdžiai už paleidimą.

Grey praleido arešto dienas 
nedideliame kambarėlyje. Jo du
rys visada turėjo būti atidary
tos, o už jų stovėjo ginkluotas 
kinų sargybinis, įsmeigęs į jį 
akis. Du kartus dienoje jį iš
vesdavo į nedidelį kiemą 40 mi
nučių pasivaikščiojimui.

Prieš patekdamas į Kiniją. 
Grey buvo korespondentu Rytų 
Europoje ir buvo laikomas ne
blogu komunizmo žinovu. Kini
joje, reikia manyti, jis apie ko
munizmą dar daugiau išmoko.

Kinų kolektyvinės 
valdžios užuominos

HONG KONGAS. — Kinijos 
gyvenimo stebėtojai jau kelis 
kartus pastebėjo kinų spaudoje 
naują išsireiškimą: “vieninga, 
kolektyvinė vadovybė”. Komu
nistinėje Kinijoje jau nuo 1957 
metų apie “kolektyvinę” valdžią 
nešnekama, nes visų darbų ir 
visų laimėjimų “vadas” ten yra 
partijos pirmininkas Mao Tse 
Tungas.

Analizuotojai aiškina, kad 
kalbos apie centrinę, vieningą 
valdžią, gal, skirtos Sovietų Są
jungos ausim prieš ateinančias 
derybas dėl sienų nesusiprati
mų. Kita vertus, Mao sveikatai 
silpnėjant, galimas daiktas, ko
lektyvinė vadovybė bus praktiš
kas sprendimas po Mao mirties, 
nors partijos suvažiavime Mao 
įpėdiniu buvo oficialiai paskir
tas gynybos ministeris Lin Piao.

Paprastai, komunistinėse dik
tatūrose “kolektyvinė valdžia” 
tokia išlieka tik neilgą laiką. Il
gainiui iš tos valdžios vėl išky
la viena asmenybė, vienas dikta
torius.

NEW YORKAS. — Aštrūs 
moteriškės dantys padėjo poli
cijai sugauti plėšiką. Harriet 
Neham buvo užpulta plėšiko, 
kuris uždėjo ranką jai ant bur
nos, kad ji nešauktų. Ji smar
kiai sukando jam į mažąjį pirš
tą, kurio galas liko jos burnoje. 
Policija, gavusi piršto galą, pa
tikrino atspaudą ir rado sąrašuo
se seniai paieškomą plėšiką. Da
bar jis suimtas.

New Yorko valstijos seime 39 
senatoriai ir atstovai viešai pa
reiškė prisidedą prie spalio 15 
d. protestų. Tarp tų atstovų pa
vardžių yra; Bronston, Goldin, 
Ohrenstein, Thaler, Abrams, 
Altman, Blumenthal, Gottlieb, 
Leichter, Lichtman, Gosner, 
Posner, Rangel, Simon, Stavis- 
ky, Strelzin, Cooperman ir kt.

Detroito kardinolas ir New 
Yorko arkivyskupas paskelbė 
spalio 15 d. maldos už taiką die
ną. Jau nevienas universitetas 
prisideda prie pratęsto, šv. Jo- 
sepho katalikų seminarijos stu
dentai New Yorke parašė taikos 
klausimu peticiją prezidentui.

New Haven miesto meras ir 
Yale universiteto prezidentas 
savo rašte sako, kad Vietnamo 
karas daug kainuoja. — jau iš
leista 100 bilijonų dol. ir žuvo 
40,000 amerikiečių. Galo dar ne
matyti. Juo greičiau Amerika 
pasitrauks, tuo bus geriau tai
kai, tuo greičiau Amerika ga
lės pradėti spręsti savo vidaus 
problemas.

šitame rašte valdžia ragina
ma: paskelbti Amerikos inten
ciją išvežti per 12 mėnesių vi
sus Amerikos kareivius. Pradė
ti derybas dėl koalicinės Viet
namo valdžios rinkimų. Sudary
ti planus padėti visiems vietna
miečiams išvažiuoti iš Vietnamo. 
Duoti Vietnamui pašalpą atsi
gauti nuo karo griuvėsių.

Yale prezidento rašte smer
kiama Saigono vyriausybė, ku
rios tikslas tik išsilaikyti val
džioje. Jei Saigono valdžia ši
tokio plano nepriimtų, Ameri
ka turi nutraukti jai visą pa
ramą ir išvežti visą kariuome
nę taip greitai, kaip lėktuvais 
ir laivais bus įmanoma.

Karingosios SDS grupės de
monstracijos Čikagoje, po pir
mos nakties vandalizmo gatvė
se, visai iširo. Visi didieji laik
raščiai piktai pasmerkė demons
truojančius jaunuolius. Jų ne
remia nei Juodųjų Panterų na
riai. Čikagos spauda giria po
liciją ir kaip “Chicago Today” 
sako revoliucionieriai įrodė, kad 
jie yra “kiaulės”, kartoją šimt
mečio senumo Michailo Baku- 
nino anarchizmo principus.

Potvyniai Tunise
TUNISAS. — Tunise, kur 5 

metus buvo mažiau lietaus, negu 
įprasta, per 10 dienų iškrito de
šimties metų lietaus norma. Ki
lo baisūs potvyniai. Tunise val
džia kreipėsi į kitas valstybes, 
prašydama pagalbos. Jau žuvo 
virš 500 žmonių. Masės dumb
lo nunešė medžius, tiltus, ke
lius ir geležinkelio linijas. Dumb
le dingo ištisi kaimai.

Geležinkelis tarp Gafsos mies
to ir Sfax uosto nuneštas. Daug 
žmonių atkirsta fosfato kasy
klose, kuris buvo Tuniso ekspor
tinė prekė. Manoma, kad fosfa
to kasykos neatsigaus 3-5 me
tus.
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IŠ PRAEITIES
Komunisty oktiabrinkos proga

Sovietų Sąjungoj džiūgauja
ma “oktiabrinkos“ švente; tai 
yra užgniaužimų Rusijos revo
liucijos ir įsigalėjimu valdžioje 
reakcionierių.

Ta proga ir pavergtoje Lietu
voje žmonės verčiami “džiūgau
ti” bolševikų laimėjimais. Lie
tuvos komunistų partija giria
si savo revoliucingumu ir įro
dymu, kad jau 1919 m. pradžio

je Lietuvoje buvo įgyvendinta 
sovietinė santvarka, sukilusių 
darbininkų ir valstiečių prieš 
Lietuvos buržuaziją. Deja, me
namai tą sukilimą užgniaužė An
glijos ir Prancūzijos kapitalis
tai, vokiečių kariuomenės liku
čių padedami. Tada dar kažkodėl 
buvo pamiršti Amerikos kapi
talistai ir apie juos ano meto

CRANE SAVINGS and Loan Association

d. B PIETKIEWICZ. Prei

47 and Rockwell *?reet. Tel. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI ĮMETA AUTOMOBILIAMS

on 
investment 

account

1% mokama vienų 
metų certifi- 

catams. Mažiau* 
šia $5,000 
ar daugiau

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 OILNOS
i‘migai idėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d 
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8.30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9.00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

0 T A SUSIVIENIJIMAS1T L A lietuvių
AMERIKOJE

SLA

SLA

— jau 80 metų tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

— didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy 
bes apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu

— jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $16,000.00.

— jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In 
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi 
joms ir gyvenimo pradžiai.

— duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą. 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

— AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

— kuopęs yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu pūrašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

bolševikų spaudoje nebuvo pri
siminta.

Deja, ano meto pačių komu
nistų šaltiniai parodo visai ką 
kitą. Kaip ant juodo baltu įra
šyta, kad 1919 m. Lietuvos žmo
nių 'pastangas, (atstatyti savo 
valstybę mėgino sutrukdyti Ru
sijoje jau tuo metu įsikūrusi 
raudonoji armija. Deja, jos pa
stangos sukiužo prieš Lietuvos 
žmonių sukilimą.

štai ką apie tai sako pačių 
Lietuvos komunistų dokumen
tacija, sudėta į Lietuvos TSR 
istorijos šaltinius, trečiame to
me, psl. 16—18. 4

1919 m. vasario 2 d. Vilniuje 
įvyko Lietuvos ir Bielorusijos 
komunistų partijos konferenci
ja. Jų priimtoje rezoliucijoje 
štai kas pasakyta:

“I. Joj kuriant Tarybų val
džią reikia remtis RSFTR kon
stitucija, pritaikant ją vieti
nėms Lietuvos sąlygoms”.

Įdomu, kad čia žodis Bielo- 
rusija nepaminėta. Mat, tada 
dar Bielorusijos dalis nebuvo nu
matyta įjungti į Lietuvą.

Vileikoje parašytas 1918 m. 
gruodžio 16 d. Laikinosios re
voliucinės Lietuvos darbininkų 
ir valstiečių valdžios manifes
tas, taip pat neprisiminė Bielo
rusijos. Toji menamai Lietu
vos revoliucinė valdžia buvo 
1918 m. gruodžio 2 d. pripažin
ta Rusijos Centro Vykdomojo 
komiteto ir pasirašyta paties V. 
Uljanovo (Lenino), kaip Liau
dies K. Tarybos pirmininko.

Bielorusijos įjungimas įvyko 
žymiai vėliau ir tada Lietuvos 
komunistų partija buvo pava
dinta Lietuvos ir Bielorusijos 
komunistų partija. Metams pra
slinkus Bielorusijos vardas bu
vo nubrauktas. Liko tik Lietu
vos komunistų pąrtija.

O štai kas toliau, žodis žodin, 
toje konferencijoje buvo pasa
kyta:

“Revoliucinis Rusijos proleta
riatas, kovodamas prieš tarp
tautines kontrrevohucijas, gro
bimo politiką, išplėtė revoliuci
jos sfera ir ant okupuotųjų vie
tų. Klasių kova Lietuvoje ne
galėjo iki šiolei aiškiai pasireikš
ti dėlei darbininkų klasės išsi
skaidymo po miestus ir sodžius 
ir tautinės kovos tarp buržuazi
jos ir klasių. Raudonosios revo- 
luicinės Tarybų Rusijos kariuo
menės ėjimas nušlavė visas bur
žuazinių klasių pastangas su
tvirtinti savo poziciją, sutvir
tinti savo valstybinį aparatą”, 
(psl. 148. Pabraukta autoriaus).

Tatai, ano meto Vilniuje įvy
kusi konferencija pripažino, kad 
Lietuvoje jau veikia valstybinis 
aparatas, o Rusijos raudonoji 
armija pasiryžo sukliudyti Lie

Amerikos astronautai: Neil Armstrong, Edwin Aldrin ir Mike Col
lins buvo labai šiltai sutikti Ispanijoje, kur plakatai, kaip matome, 
juos rodė apsirengusius puošniais matadoru rūbais. Madride astro
nautai dovanų gavo panašius rūbus iš dviejų garsiausiu Ispanijos 

bulių kovotoju.

tuvos valstybiniam aparatui 
veikti.

Deja, ne raudonoji armija tą 
valstybės aparatą nušlavė; bet 
Lietuvos sukilusieji žmonės rau
donąją armiją išvijo iš Lietu
vos.

Kas eina prieš tautų apsi
sprendimą, prieš demokratinės 
vidaus santvarkos įgyvendini
mą, tokie gyventojų sluoksniai 
ir jų sudarytos organizacijos sa
vo esme yra kontrevoliucinės.

Raudonoji armija išvaikė Ru
sijos St. Seimą demokratiniu 
būdu rinktą ir toji pati raudo
noji armija, pasikėsino prieš 
tautų apsisprendimą. Lietuvos 
Latvijos ir Estijos gyventojai 
tada sukilo ir iš savo kraštų Ru
sijos raudonąją armiją išvijo.

Lietuvos bolševikų yra tuščios 
pastangos įrodyti, kad dabarti
nė Lietuvos paltis turi tęsti
numą iš 1919 m. pradžios, kada 
Rusijos raudonoji armija per
žengė Lietuvos valstybės sienas, 
tikslu nuversti Lietuvos teisė
tą vyriausybę, pasiryžusią su
šaukti demokratiniu būdu išrink
tą Lietuąos valstybės šeimininką 
— Steigiamąjį seimą.

Toje pačioje rezoliucijoje 
pasakyta:

“Lietuvos ir Bielorusijos
munistų partijos konferencija 
randa, jog Lietuvos ir Bieloru
sijos unija yra didžiai pageidau
jama, tikėdamasi, jog susijun
gimas bus pirmu žingsniu toli
mesniam susivienijimui federa
cijos pamatais visų Tarybinių 
respublikų”

Kitais žodžiais tariant, ano 
meto Rusijos raudonosios armi
jos žygis į Lietuvą buvb ne kas 
kita, kaip atstatyti carinės Ru
sijos imperijos sienas. Deja, ta
da nepasisekė. Ir štai Vakarų 
demokratijos neapdairumo ir 
neryžtingumo dėka antrojo pa
saulinio karo pasekmėje ne tik 
tapo atstatytos carinės Rusijos 
imperijos sienos, bet jos nukel
tos toli į Vakarų Europą.

liniai sustatyti į eilę, viršininkas 
juos kalbina — iš eilės visus 
klausia, po kiek nuteisti. Prade
dant pirmuoju visi užklaustieji 
atsako — po 25 metus. Viršinin
kas nustebęs klausia:

— Ką gi jūs padarėte, kad 
visi po 25-is?

Atėjęs arčiau prie pirmojo iš 
eilės, pabaltiečio, parodo j j j pirš
tu ir sako:

— Na, tu pasakyk, ką pada
rei.

Kalinys patraukia pečiais:
— Nieko nepadariau, — atsa

ko.
— Meluoji, — sušunka virši

ninkas. — Jeigu nieko būtum 
nepadaręs, tai tik dešimtį bū
tum gavęs! K. Pleperis 77

dar

ko-
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$1000
IMTĖRĖST COMPtlUNDED DAILY

Standard Federal pays 51/4% interest per annum on 
savings certificates of $1,000.00 or more. Issued for 
6 months.
A 90 day gold eagle passbook account which pays 
5% per annum ($50.00 minimum) is also available. 
Regular passbook savings earn 4%% per annum. 
Interest is compounded daily, paid quarterly.
Savings in by the 10th earn from the 1st

STANDARDOlrMvUAnU Upu-~
FEDERALH «
Savings and Loan Association of Chicago
Assets over $141,5W,ooo.oo - Reserves and Surptus over $12,000,000.00 (more than twice the legal requirements)
Federal Charter ■ Federal Supervision

4192 Archer Avenue at Sacramento ■ Chicago, Illinois 60632 ■ VI7-1140
HOURS. Mon., Thurs. 9 A.M.-8 P.M. • Tues.. Fri. 9 A.M.-4 P.M. • Sat 9 A.M.-12 Noon • Wed.-No Business Transacted

... .. . .............—————
Kas tik turi gerą skonį, į

Viską perkn pas Liepom!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI i
FURNI7URE CENTER. INC. |

Marquette Pk., 621 1 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir- Ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

1. AR TURĖJOT NEMALONUMŲ, siųsdami DOVANŲ
SIUNTINIUS savo giminėms?

2. AR JŪSŲ GIMINĖS TURĖJO MOKĖTI PAPILDOMUS 
MUITO MOKESČIUS?

3. AR JŪSŲ SIUNTINIAI BUVO SUGRĄŽINTI į J.A.V?
4. AR BUVO PRADINGUSIŲ PREKIŲ jūsų pasiųstuose 

SIUNTINIUOSE?
5. AR REIKĖJO NERAMIAI LAUKTI patvirtinamo laiško, 

kad siuntinys užtruko?
KAD IŠVENGTUMĖTE VISŲ ŠIŲ nemalonumų, pasi

naudokite mūsų — vienos seniausių ir patikimiausių firmų 
patarnavimais.

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
Per 39 metus geriausiai ir patikimiausiai aptarnavo savo klien

tus J.A.V ir jų gimines Lietuvoje ir Sovietų Rusijoj.
Visi mūsų skyriai turi patyrusius tarnautojus. — Didžiausią pa

sirinkimą įvairių prekių. — Firma oficialiai pripažinta Podarogifts, 
Ine., ir turi teisę priimti užsakymus DOVANŲ PAŽYMĖJIMAMS, 
MAISTO ir Sovietų gamybos PREKĖMS.

Dėl informacijų ir katalogu kreipkitės į centralinę mūsų įstaigą 
arba jos skurius

GLOBE
PARCEL SERVICE Ine.

716 Walnut St., Philadelphia, Pa. 19106

Tel. 215 -925-3455

Vos Čekoslovakijos gyvento
jai subruzdo, net komunistinės 
santvarkos ;sąlygose, atstatyti 
žodžio ir spaudos laisvę, carinės 
Rusijos dvasia atbudo ir Sovietų 
Rusijos kontrevoliucinė armija 
tas Čekoslovakijos gyventojų 
pastangas užgniaužė.

Nenuostabu, carinės Rusijos 
armija nekartą ėjo Europos žan
darmerijos pareigas, kur tik rei
kėjo užkirsti kelią tautų apsis
prendimui. Tais pačiais keliais ir 
dabar žygiuoja Sovietų Rusijos 
armija.

Lietuvos bolševikams nėra ko 
savinti Rusijos kontrrevoliuci
nės raudonosios armijos “nuo
pelnų”, neįvykdytų prieš 50 me
tų.

Speclageryįe
Po II Pas. karo buvo pertvar

kyta Sibiro kalinių lageriai — 
politiniai kaliniai atskirti nuo 
kriminalinių. Politinių lageriai 
buvo vadinami speclageriais ar
ba speckontingento lageriais.

Kartą į vyrų speclagerį atvy
ko iš Maskvos viršininkas. Ka-

KIEK REIKIA DIRBTI 
Už KALORIJAS?

Apskaičiuota, kad norint ge
rai ir skaniai valgyti ir nesto
vėti, už maistą reikia dirbti — 
valandomis už kalorijas.

• už vieną saldainį (34 ka
lorijos) apie 3 vai. plauti bal
tinius ;

• už porciją pudingo (360 
kai.) pusantros valandos plau
kioti ;

• už porciją šokoladinių ledų 
(400 kai.) 55 minutes pjaustyti 
malkas;

• už stiklinę saldaus vyno — 
dvi valandas skambinti pianu;

• už porciją ledų su grietine 
(150 kai.) dvi valandas plauti 
indus;

• už du šaukštelius cukraus 
(65 kalorijos) visą valandą dar
buotis.

KITI JOS SKYRIAI
PHILADELPHIA, PA. 19123 — 1013 N. Marshall St...........  WA 5-8878 |
BALTIMORE, MD. 21224 — 3206 Eastern Ave. DI 2-2374 |
SO. BOSTON, MASS. 02127 — 390 West Broadway AN 8-8764 |
CHICAGO, ILL. 60632 — 4102 Archer Avenue FR 6-6399
CHICAGO, ILL 60622 — 2242 W. Chicago Avenue BE 5-7783
CLEVELAND, OHIO 44119 — 787 E. 185th Street 486^1836
DETROIT, MICH. 48210 — 6460 Michigan Avenue TA 5-7560 
ELIZABETH, N. J. 07206 — 956 Elizabeth Avenue 201-354-7603 
HAMTRAMCK, MICH. 48212 — 11415 Jos Campau Ave. 365-6350 
HARTFORD, Conn. 06106 — 11 Charter Oak Ave. 249-6255
KANSAS CITY, KANSAS 66102 — 18 S. Bethany AT 1-1757 
LATHAM, N. Y. 12110 — 465 Troy — Schenectady Rd. 785-4495 
LOS ANGELES, CALIF. 90026 — 2841 Sunset Blvd. 213-382-1563 
MIAMI, FLA. 33138 — 6405 Biscayne Blvd. FR 9-8712
MINNEAPOLIS, MINN. 55414 — 217 E. Hennepin Ave. FE 2r4908 
NEW BRITAIN, CONN. 06052 — 97 Shuttle Meadow Ave. 224-0829 
NEW YORK, N. Y. 10003 — 101 First Avenue OR 4-3930
OMAHA, NEBR. 68107 — 5524 So. 32nd Street 731-8577
PARMA, OHIO 44134 — 5432 State Rd. 749-3033
PITTSBURGH, PA. 15222 — 346 Third Avenue GR 1-3712
ROCHESTER, N. Y. 14621 — 683 Hudson Avenue BA 5-5923
SAN FRANCISCO, CALIF. 94122 — 1236 9th Ave. LO 4-7981
SEATTLE, WASH. 98103 — 1512 No. 39th Street ME 3-1853
SOUTH RIVER, N. J. 08882 — 168 Whitehead Ave. 201-257-2113 
SPRINGFIELD, AAASS. 01103 — 1840 Main St. 736-9636, RE 4-8354 
TRENTON, N. J. 08611 — 730 Liberty Street LY 9-9163
VINELAND, N. J. 08360 — Parish Hall, W. Landis Ave. 609-691-8423 
WORCESTER, MASS. 01604 — 82 Harrison Street 617-798-3347

NEW YORK OFFICE
220 Park Avenue South

cor. 18 Street, New York, N. Y. 10003 
Tel. 212 — 982-8410

HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

Ant visy knygelių 
sąskaitų

• Sell & redeem U. S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Nuošimčiai priskaitomi 
kas dieną, išmokami kas 
trys mėnesiai.

Chicago Savings
and Loan Association

Certifikaty sąskaitos

Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $5,000. Pelnas mokamas 
kas trys mėnesiai.

\ UP TO 
$15,000y

TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

ŠTAI NARIAMS

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

Chicago Savings and Loan Assn.
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Boaru 

6245 SO. WESTERN AVE. TEL GR 6 - 7575

INSURED
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K. ir P. Valantinų auksinis jubiliejus
Rugsėjo mėn. 28 d. Detroito 

St. Butkaus kuopos šauliai, Vin
co Tamošiūno vadovaujami, pa
minėjo Kazimieros ir Povilo Va- 
lantinų dvi sukaktis — santuo
kos auksinį jubiliejų ir P. Va- 
lantino šauliškos veiklos 50-tį. 
ši pagerbta senelių pora nėra 
nei tituluoti, nei diplomuoti, o 
tik paprasti dori lietuviai — pa
triotai.

Sekmadienį, 10:30 vai. baž
nyčia buvo beveik pilna. Vargo
nai užgrojo maršą... ir kiek pa
laukus, jubiliatai įėjo bažny
čion. Prie altoriaus juos paly
dėjo trys vėliavos su palyda. 
Palydą sudarė 9 šauliai ir jau
nuolės tautiniais drabužiais. Po 
vėliavų sekė: marti E. Valan- 
tinienė iš Čikagos, pusseserė Ju
lija Sačiauskienė iš Čikagos, 
duktė Emilija ir žentas inž. Vyt. 
Kutkai, keturi vaikaičiai ir 
giminės.

Klebonas VI. Stanevičius 
biliatus pasodino altoriaus 
šinėje. Santuokos atnaujinimo 
mišias laikė trys kunigai. Pri
taikytą pamokslą pasakė kun. 
VI. Stanevičius. Vargonais gro
jo ir solo giedojo šių kompozito
rių kūrinius — Purcellio, Ba
cho, Bethoveno ir Mendelsono. 
Melodingos giesmės paliko be
simeldžiančių sielose gilių ir ne
išdildomų įspūdžių.

Po to Lietuvių namuose buvo 
banketas. Prie stalų susėdo 150 
svečių.

Programos vadovė š. Stefa
nija Kaunelienė pradėjo pager
bimo banketą tardama:

“Man miela ir džiugu, bei di

kt.

ju-
de-

Iš "Aukštaičiy vestuvių" vaidinimo. Kairėje stovi programos vedėja š. Stefanija Kaunelienė, sėdi su nuo
metu ir tautiniais drabužiais, motinėlės vaidmeny, Lilija Mingėlienė, už jos, dukrelės vaidmeny, Danutė 
Petronienė ir toliau piršlio oracijas byloja Vincas Tamošiūnas, šio vaidinimo režisierius ir paruošėjas — 

Detroito St. Butkaaus kuopos pirmininkas.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

TAUPYMO KNYGFLIŲ

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIU BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

dėlė garbė Stasio Butkaus kuo
pos ir visų susirinkusiųjų var
du, pasveikinti mieluosius su
kaktuvininkus, — Žemaitijos 
dukrą ir sūnų Kazimierą ir Po
vilą Valantinus ir palinkėti jiem 
dar daugelio saulėtų metų bei 
sveikiems sulaukti deimantinio 
vedybų jubiliejaus. Taip pat 
miela pasveikinti visus, taip gau
siai susirinkusius į šią nepapras
tą dvigubą šventę. Nepaprasta, 
nes šiemet sukaks 50 metų, kai 
į šaulių eiles įstojo jaunas Po
vilas ir iki šių dienų išbuvo Są
jungos narys, ir ištikimas ©bal
siui “Nepriklausomai Lietuvai”.

1914—1918 m. — I-jo pasau
linio karo metu jaunas Povilas 
buvo mobilizuotas Rusijos ca
ro kariuomenėn ir išsitarnavo 
puskarininkio laipsnį. Tuoj po 
revoliucijos pabėgo iš Rusijos 
ir laimingai sugrįžo į savo išsi
ilgtą Tėvynę. Paskelbtąją Lie
tuvos nepriklausomybės dekla
raciją reikėjo krauju ir gyvy
bių aukomis išpirkti. Jaunasis 
Povilas įsijungė į krašto milici
ją, kuri vėliau buvo policija pa
vadinta. Reikėjo ginti ■ kraštą 
nuo išorės ir vidaus priešų. Rei
kėjo tvarką palaikyti. 1919 m. 
buvo mobilizuotas, 
kovose su lenkais, 
rusais ir Žemaitiją 
bermontininkais — 
kais.

Toms kovoms prisiminti St. 
Butkaus šaulių kuopos pirm, pa
ruošė atitinkamą vaizdelį. Atli
kėjai: Vincas Tamošiūnas, Da
nutė Petronienė ir Lidija Min-

Dalyvavo 
bolševikais 
apgulusiais 
kolčakinin-

kUNion 6-9206 ,

HIGH RATES

MIAMI BEACH, 41, FLORIDA
BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

Iš kairės stovi: Kunigunda Kodatienė, LŠST c. v. atstovė įteikusi jubiliatams dovaną — knygą "Nepriklau
somai Lietuvai", po jos Povilas Valantinas — knyuą priėmęs ir Kazimiera Valantinienė; sėdi Vaiantinu 

žentas, visuomenės veikėjas, žur .alistas, inž. Vytautas Kutkus.

5,25 %
Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonue

Savings Insured to $15,000.09

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

gėlienė. Išpildyta “Kalniškės 
Mūšis” ir “žemė, mano žemė”! 
deklamuoti eilėraščiai.

Jis buvo policininku ir šauliu 
Betygaloj, Nemakščiuose, Vidu
klėje, Kelmėj ir, Lietuvos nepri
klausomybės sutemose — Rasei
niuose. Jo bute Betygaloje bu
vo šaulių būrio raštinė, čia ne
buvo jo žmonai Kazimierai ra
mybės, nė privataus jaukumo, 
nes nuolatos maišėsi šauliai ir 
policininkai.

Povilas Valantinas už nuopel
nus Lietuvai buvo apdovanotas 
Nepriklausomybės medaliu, Vy
tauto Didžiojo ordino medaliu, 
ir už šauliškąją veiklą, buvo ap-

dovanotas šaulių žvaigždės me
daliu. x

Dar tarnaudamas kariuome
nėj, Povilas įsižiūrėjo kuklią, 
dorą, dievobaimingą, geltonka
sę lietuvaitę — Kazimierą Sam- 
kutę. 1919 m. rugsėjo 18 d. 
Betygalos miestelio bažnytėlėj 
kun. Pūkelis surišo Kazimierą 
ir Povilą amžinais santuokos ry
šiais.

• Vestuvių puotos jiems niekas 
neiškėlė, nes Kazimiera buvo 
našlaitė, o... Povilą šaukė Tė
vynė. Jų santuoką apvainika
vo du žiedai: sūnus Vytautas ir 
dukra Emilija.

Detroito St. Butkaus kuopa 
padarė tikrai pavyzdingą mos
tą, kad suruošė tokį šaunų pa
gerbimą.

Susirinkusieji nupirko didžiu
lį Broniaus Kviklio keturtomį 
veikalą “Mūsų Lietuva” ir davė 
visiems svečiam pasirašyti, šią 
dovaną, įteikė buvęs neprikl. 
Lietuvos min. pirm. gen. Jonas 
Černius ir LŠST c. v. narė Kunig. 
Kodatienė. Sujaudintos Kazi- 
mieros ir Povilo džiaugsmo aša
ros riedėjo skruostais...

Svečiai sugiedojo ilgiausių 
metų.

Žinome, kaip yra gražūs lie
tuviškų vestuvių papročiai; jie 
yra turtingi įvairiomis apeigo
mis, perpinti melodingomis dai
nomis, oracijomis.

V. Tamošiūnas iš atminties 
išporino įvairias piršlio kvieslio 
kalbas bei.oracijas. Ir, reikia pa
sakyti, tas vestuvinio meno iš
traukas labai vaizdžiai, geru įsi
jautimu bei išgyvenimu, pertei
kė St. Butkaus kuopos meno mė
gėjų trijulė: V. Tamošiūnas, 
Danutė Petronienė ir Lidija Min- 
gėlienė. Moterys dainavo ne
girdėtas mergvakario — supin- 
tuvių-išleistuvių dainas. O. V. 
Tamošiūnas, pasirodo, gali apie 
lietuviškas vestuves byloti iš 
atminties, pusvalandžiais

Po programos svečiai galėjo 
vaišintis ir net išgerti stipres
nio gėrimo.

Jubiliatus sveikino: Valanti- 
no sesuo Zosė iš Lietuvos, Va- 
lantino sesuo Domicėlė iš Čika
gos, O ir Adlf. Juodkai iš Či
kagos, J. Adomaitis iš Čikagos, 
J. ir V. Barčai, St. Bulgarienė, 
Tom. Gertruda Karašauskai iš 
Waukegeno, J. ir K. Lakoms- 
kiai, Ksav. Semaška iš Yale, 
Michigan, St. ir VI. Sirtautai, 
Krist. Šidlauskaitė iš Port Cre
dit, Kanada, ponai Vainioniai, 
p. p. dr. Bronė ir Pr. Zelbai, Pet
ras ir Mar. Žilinskai, Ant. No- 
ruišis, Mar. ir Kaz. Jankauskai, 
Elzbieta Paurazienė ir Julija 
Sačiauskienė, iš Čikagos.

Gyvuokit, Valantinai!
V. Mingėla

kūnų, amžių bėgyje rastų nepa
prastose aplinkybėse, pasidarė 
katalikų tarpe garbinimo objek
tais ir jų garbei buvo pastatytos 
bažnyčios ir altoriai.

Kardinolas Ursi pareiškė, kad 
“žmogaus relikvijų kultas... yra 
arbitrarinis, prietaringas ir dėl
to neleistinas”.

PIRMOJI KREGŽDĖ

Mieli lietuviai, praleiskite žiemą šiltoje ir saulėtoje Ari
zonoje, naujame lietuviškame motelyje:

ANGELA MOTEL
2114 W. BUCKEYE RD., PHOENIX, ARIZ. 85009

TELEF.: 252-1265
25 vienetų motelis, labai švarus ir ramus, nemokama 

televizija, nemokamai atvežam ir nuvežam į aerodromą, 
autobusų ir geležinkelio stotis.

Savininkai M. ir M. DAMBRAUSKAS

Australijoje pačiuotas vyras 
įšventintas katalikų kunigu
SYDNEY, Australija. — Ku

nigas Peter Rushton tebesijau
čią “kaip sapne” kad arkivys
kupas Guildford Young jį įšven
tino į katalikų kunigus, vedusį 
žmogų su žmona ir trimis vai
kais.

Quarterly 
dividends 
are very 

interesting

Jis buvo įšventintas Mount St. 
Margaret ligoninėje, kur jo žmo
na Helen yra psichiatre.

Arkivyskupas Young atsto
vavo ir gynė Rush tono reikalą 
Australijos vyskupų konferen
cijoje ir Vatikane, kur gavo pa
ties popiežiaus dispensaciją, lei
džiant jam, kad ir vedusiam, 
tapti kunigu ir net nesilaikyti 
celibato.

Kun. Rushton anksčiau buvo 
anglikonų bažnyčios kunigu, bet 
tą bažnyčią metė 1956 metais ir 
kreipėsi į arkivyskupą Young, 
kad jam leistų pereiti į katali
kų kunigus.

And what is most interest
ing about quarterly divi
dends is that it means more 
money for you. More Often. 
If you’re interested, come to 
Midland Savings today.

Frankzogas, President

o, 
/o

PASSBOOK SAVINGS 
Paid and Compounded 

QUARTERLY

MLAIffl 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

«/ O 
&/4 A

6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 
Paid Quarterly 

$1,000 
MINIMUM

SKAITYKITE NAUJIENAS

JEI JŪS NORITE SIŲSTI
SIUNTINĮ - DOVANAS Į LIETUVĄ IR USSR DALIS 

NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 
ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC
(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG) 

VYRIAUSIA ĮSTAIGA

KARDINOLAS PASMERKĖ
RELIKVIJŲ GARBINIMĄ
Neapolio, Italijoje, arkivysku

pas kardinolas Corrado Ursi sa
kė savo Neapolio arkidiocezijos 
katalikams liautis garbinus “ne
žinomų žmonių kūnus”. Kardi
nolas pareiškė, kad mirusieji nu
sipelno pagarbos, bet ne garbi
nimo”. Didelis kiekis nežinomų

1776 Broadway, New York, N. Y. 10019—Tel.: 581-6590—581-7729
Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. 

Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas 
NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Firma — skyriai atidaryti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, 
šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiet.
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MOS Ų SKYRIAI:

BROOKLYN, N. Y. 1536 BEDFORD AVE. — IN 7-6465
NEW YORK 3, N. Y. 73 SECOND AVENUE — OR 4-1540
NEWARK, N. J. 378 MARKET STREET — Ml 2-2452
SOUTH RIVER, N. J. 41 WHITEHEAD AVENUE CL 7-6320
UTICA, N. Y. 963 BLEECKER STREET RE 2-7476
FARMINGDALE, N. J. FREEWOOD ACRES — 363-0494
PHILADELPHIA 23, PA. 631 W. GIRARD AVENUE —■ PO 9-4507
ALLENTOWN, PA. 126 TILGHMAN STREET — HE 5-1654
ROCHESTER 5, N. Y. 558 HUDSON AVENUE — 232 - 2942
LOS ANGELES 4, CAL. 159 So. VERMONT AVENUE — DU 5-6550
CHICAGO 22, ILL. 1241 NO. ASHLAND AVENUE —- HU 6-2818
BALTIMORE 31, MD. 1900 FLEET STREET —• DI 2-4240
BUFFALO 12, N. Y., 701 FILLMORE AVE. — TX 5-0700
DETROIT 12, MICH. 11601 JOS CAMPAU AVENUE — 365-6780
HARTFORD 6, CONN. 122-126 HILLSIDE AVE — 249-6216
JERSEY CITY, N. J. 219 MONTGOMERY ST. — HE 5-6368
SYRACUSE, N. Y. 13204 515 MARCELLUS ST. — 475-9746
CLEVELAND 13, OHIO 1028 KENILWORTH AVENUE — PR 1-0696
HAMTRAMCK, MICH. 11339 JOS CAMPAU AVENUE — 365-6740
SO. BOSTON, MASS. 396 WEST BROADWAY — AN 8-1120
TRENTON 10, N. J. 1152 DEUTZ AVENUE — EX 2-0306
RAHWAY, N. J 717 W. GRAND AVENUE — 381-8997
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Nedarbo didinimas ir infliacija
Darbo departamentas paskelbė, kad praeitą mėnesį 

žymiai padidėjo nedarbas. Vieno tik mėnesio būvyje be
darbių padidėjimas pasiekęs 365,000. Tai labai būdinga, 
nes rugsėjo mėnesį bedarbių skaičius paprastai sumažėja. 
O tai įvyksta dėl to, kad tūkstančiai ir tūkstančiai jau
nuolių tą mėnesį grįžta į mokyklas ir darbo biržoje nebe- 
figuruoja kaipo darbo ieškantys asmenys.

Per paskutinius dvejus metus bedarbių skaičius su
darė maždaug apie pusketvirtą nuošimtį visų dirbančių
jų. Dabar tas nuošimtis staiga pašoko iki keturių.

Kodėl taip atsitiko? Dėl kokių priežasčių pradėjo 
didėti nedarbas?

Tai pasekmė valdžios pasimojimo sulaikyti inflia
ciją. Suvaržydama kreditą pakėlimu nuošimčio bankų 
paskoloms, apkarpymu biudžeto (mažiau pinigų bepa- 
skirdama namų statybai, naujiems keliams ir kitiems 
federalinės valdžios finansuojamiems projektams), pa
laikydama aukštus mokesčius, valdžia sulėtino produk
ciją.

Visa tai ir privedė prie darbų sumažėjimo ir atsira
dimo daugiau bedarbių. Iždo sekretorius David M. Ken
nedy, apklausinėjamas Kongrese, pareiškė, jog padidė
jimas bedarbių skaičiaus iki keturių nuošimčių adminis
tracijai yra “priimtinas”. Jis dar pridūrė, jog tos prie
monės infliacijai sulaikyti bus naudojamos ir ateityje 
net ir tuo atveju, jei bedarbių nuošimtis dar padidės.

Kai jo buvo paklausta, kokį nuošimtį bedarbių skai
čius turi pasiekti, kad administracija atleistų varžtus, 
kurie slopina krašto ekonomiją, tai jis atsisakė tiksliai 
nurodytį tą nuošimtį.

Savaime suprantama, jog nuolat didėjanti infliacija 
(pinigų atpigimas) yra didelė negerovė. Bet kai toji ne
gerovė bandoma pašalinti kitos negerovės (šiuo atveju 
padidinimu bedarbių skaičiaus), tai kyla klausimas, kuri 
tų negerovių yra didesnė, labiau kraštui žalinga?

Tai labai aktualus klausimas, juo labiau, kad, iki 
šiol nedarbo didinimu jokių apčiuopiamų rezultatų ne
pasiekta. Kainos maistui ir įvairiems kitiems produk
tams vis kyla. O tai reiškia, jog administracijos stab
džiai infliacijai sulaikyti vis dar neveikia. Kai kurie žy
mūs ekonomistai (jų tarpe ir buvęs prezidento patarė
jas Walter Heller) laikosi tos nuomonės, kad tie stab

trims mėnesiams _______  $4.50
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams ___ _____________ $18.00
pusei metų  $10.00
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams ________________ $21.00
pusei metų ___  $11.00
vienam mėnesiui _______  $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Prel. Černausko nauji žingsniai PRADĖJO RALFO VAJŲ
Atsimename, kad praeitais 

metais vyko didelės “kauty
nės”, kada Marquette Parko 
Šv. Mergelės Gimimo lietuvių 
(būtinai pabrėžiu “lietuvių”) 
parapijos klebonas prel. V. 
Černauskas, didelei daliai, gal 
tiksliau tarti, beveik visiems, 
tėvų prašant, atsisakė duoti 
lietuviškas Mišias pirmosios 
Komunijos metu.

Faktai rodo, jog panaši pa
dėtis nesikeičia nė šįmet. Prie
šingai, rodo ženklų dar labiau 
silpninti lietuvių vaikų auklėji
mų lietuviška dvasia

Kada Marquette Parke susi

džiai neveiks ir ateityje. Jų manymu, prieš aštuonerius 
metus prasidėjęs smarkus produkcijos ir prekybos au
gimas eina prie galo ir 1970 metais galima tikėtis didesnio 
ar mažesnio ekonominio atoslūgio.

Pašto reformavimas
Visi skundžiasi, kad Amerikos pašto patarnavimas 

metai po metų vis blogėja. Ne tik susivėlina su laikraščių 
pristatymu, bet dažnai ir laiškai “paklysta” ir adresatą 
pasiekia tik į kelintą dieną.

Kas dėlei to kaltas? Kodėl pasireiškia toks pašto 
negalavimas?

Generalinis pašto viršininkas Winton M. Blout visai 
atvirai pareiškė, jog Amerikos pašto operavimas yra at
silikęs bent penkiasdešimt metų. Visose srityse padaryta 
nepaprasta pažanga, bet tinkamu pašto (patarnavimu 
iki šiol labai mažai tesirūpinta.

Winton M. Blout, pradėjęs eiti savo pareigas, tuoj 
pasisakė už pašto sistemos reformavimą ir pasiūlė atitin
kamą planą: būtent pašto tvarkymą pavesti specialiai 
korporacijai.

Tą pašto korporacijos planą parėmė prezidentas Nix- 
onas ir Atstovų Rūmų pašto reikalų komitetui pasiūlė jį 
priimt. Trečiadienį komitetas balsavo. Balsai pasidalino 
lygiomis: trylika pasisakė už siūlomą planą ir trylika 
balsavo prieš, palaikydami pirmininko Thaddeus J. Duls- 
kio nusistatymą, kad paštas iš esmės nebūtų reformuo
tas, o tik pagerintas jo patarnavimas.

Tai reiškia, jog politikieriai ir toliau yra pasiryžę 
“marinavoti” paštą. O tas “marinavo j imas” vyksta labai 
paprastu būdu: nuo politikierių rekomendacijos priklau
so didesnių ir mažesnių pašto viršininkų paskyrimas. Ir 
dažniausiai yra rekomenduojami tų politikierių draugai, 
visai neatsižvelgiant į tai, ar tie rekomenduojami asme
nys tinka pašto viršininkų pareigoms, ar ne.

Kai nekvalifikuoti asmenys tvarko pašto reikalus, 
tai sunku ir tikėtis, kad patarnavimas būtų tinkamas.

Prezidentas Nixonas yra pasiryžęs ir toliau tęsti ko
vą už pašto reformavimą. Jei nors vienas iš priešiškai 
reformavimui nusistačiusių komiteto narių pakeistų savo 
nuomonę, tai jo siūlomas planas būtų priimtas.

Šia proga pravartu pažymėti, jog kaip tik šiomis die
nomis Anglija reformavo savo pašto sistemą, kuri veikė 
312 metų. Reformavo ta prasme, kad pašto tvarkymą 
pavedė valdžios kontroliuojamai korporacijai. Vadina
si, reformavo paštą taip, kaip prezidentas Nixonas siū
lo reformuoti Amerikos paštą.

dens vajų — aukų rinkimą. 
Šio subuvimo šeimininkas bu
vo vajaus globėjas Frank Zo- 
gas, ten pat kasininkui P. Če
paičiui įteikęs pradžiai šimti
nę dolerių. Be jo, aukas pra
dėjo telkti : Vai. ir O. šimkai 
su 100, Antanas Budis — 100 
dol., dr. B. Sidrys — 500 dol.

Balfiečių susirinkimą atida
rė valdybos pirm. Valerijonas 
Šimkus, pristatydamas sve
čius ir šalpos darbui nusipel
niusius asmenis. Trumpas kal
bas pasakė: Liet. gen. konsulas 
dr. P. Daužvardis, s u ponia J. 
Daužvardiene pakviestas šio 
vajaus Garbės Globėju. Kalbė
jo buvęs apskrities pirm. kun. 
A. Santaras, LB CV pirm. B. 
Nainys, dr. kun. J. Prunskis, 
Balfo direktorius kun. F. Gu- 
reckas, A. Pužauskas, kun. B. 
Sugintas, adv. Frank Zogas.

Čikagos. apskrities sekreto
rius K. Bružas pristatė susirin
kusius atskirų Balfo skyrių 
veikėjus. Paaiškėjo, jog Cice
ro apylinkėje vajus jau dvi sa
vaitės vykdomas. Jam vado
vauja dr. B. Motušienė, O Za- 
ilskienė ir kitos ponios.

Bridgeporto E. Litvinas, 
West Side kun. J. Pauperas, 
Lemonto K. Balčiūnas, Town of 
Lake J. Litvinas, Gage Parko V. 
Baleišytė, pranešė jog jau pasi
rengta pradėti rinkti pinigus, 
tik kai kurie nusiskundė rinkė
jų stoka. Boselando skyriaus 
vardu kalbėjo jaunutė Jolanta 
Ūsevičiūtė, susilaukusi daug 
plojimų.

18-tos kolonijos VI. Navic
kas, Waukegano VI. Petraus
kas, Gary Iz. Tavaras žadėjo 
dėti visas pastangas, kad šių 
metų vajus pasisektų neblo
giau už kitų metų. Marquette 
Parke A. Ūseliui ir Brighton 
Parko F. Sereičikui irgi reikė
tų daugiau rinkėjų, bet darbai ! 
jau užsukti. Iš tolimesnio Be
verly Shores atstovas J. Kava
liūnas, Chicago Heights —K. 
Dambrauskas žadėjo savo dar
bus atlikti laiku. Įdomioje pa
dėtyje yra Čikagos 108 skyrius, 
kurio ponios R. Simokaitienė, 
A. Daukienė ketina vajų pra
vesti radijo bangomis.

V. Šimkus pristatė susirinku
siems Balfo vieną steigėjų E. 
Samienę, buvo paminėtas ir 
Roselando Kuržikauskas. John 
Evans pažadėjo steigti naują 
Balfo skyrių, kuris apimtų 
daugiau čia gimusius biznie
rius.

Balfo centro sekretorius Alb. 
Dzirvonas priminė, kad Balfo 
šelpiamųjų sąrašuose yra 6,000 
pavardžių. Pernai surinktų au-

kūrė vaikų ansamblis, teko 
ieškoti vietos repeticijoms. Pre
latas iš pradžios net buvo pa
siūlęs sunkiai įtikėtinas sąly
gas. Jeigu vaikai norėtų rink
tis parapijos salėn, už vieną re
peticiją tektų mokėti ketu
riasdešimt dolerių... Vėliau 
nusileido iki dvidešimties. Su
sirinkimo metu sutiko salę 
duoti nemokamai.

Spalio antrą dieną parapijos 
salėje tėvai buvo susirinkę pa
sitarti ansamblio klausimais. 
Susirinkimai! atsilankė ir pats 
klebonas. Jo pareiškimas, 
kaip ir pernai. Jokių lietuviš-

Čikagos apskrities BALFo 
darbuotojai sekmadienį susi
rinkę į Columbus Vyčių salę 
oficialiai pradėjo šių metų rū

kų pamaldų pirmosios Komu
nijos metu leisti negalįs, tai, 
esą būtų vaikų skaldymas, nes 
yra ir lietuviškai nešnekančių. 
O atskiras lietuviškas Mišias 
penktadieniais (tokios yra Ci- 
ceroje, J. V.) vaikams taip pat 
negalįs duoti.

Pagrindinis motyvas tas, 
kad viename pasitarime arki
vyskupijoje “lietuviai” klebo
nai, pritariant pačiam kardi
nolui Kody, nutarė taip, ir jis, 
klebonas, negalįs to pakeisti.

Prel. Mozeris, Brighton Par
ko lietuvių parapijos klebonas, 
ir kun. Abromaitis, Šv. Kry
žiaus parapijos klebonas, bu
vę kitos nuomonės, bet turėję 
pasiduoti daugumos sprendi
mui. Cicero Šv. Antano para
pijos klebonas kun. Stankevi
čiuos pasitarime nedalyvavęs.

Žengiant žingsnį atgal, tek
tų prisiminti, kad prel. Moze
ris savo parapijoje buvo leidęs 
pirmąją Komuniją lietuviškai, 
tik po šio nutarimo prisitaikė 
prie kitų.

“žygis” pas kardinolą arki- 
vyskupijon buvo organizuotas, 
kaip sakoma, irgi tų pačių tri
jų “pagarsėjusių” klebonų: 
Černausko, Petrausko ir Ka- 
tausko. Ir, kaip matome, jis 
“pavyko”.

Ieškau, bet greitosiomis ne
galiu rasti, prel. Tulabos iš 
Bomos rašyto straipnio “Drau
ge”. Jis jame nurodo, kad, re
miantis Vatikano nutarimais,, 
visos tautybės privalo turėti sa
vo kalbomis viską, ką tik nori. 
Manau, kad beveik visi tą prel. 
Tulabos rašinį būsime skaitę.

Dideli vargai ,su Lietuvių 
Švento Kazimiero Kapinėmis, 
šioje byloje savo trigrašį, kaip 
visi jau seniaia žinome, irgi 
prikišęs prel. černauskas. 
Energingo komiteto pirminin
ko ir viso komiteto dėka, įskai
tant ir Sklypų Savininkų Drau
gijos vadovybę, jau daug kas 
atkovota.

Kad geriau suprastume es
mę, manyčiau, tektų pridėti, 
jog minėtas tėvų susirinkimas 
buvo šauktas tik vaikų ansam
blio reikalu. Kada prel. Čer
nauskas pamatė susirinkusių
jų minią, tik tada pareiškė, jog 
už salę repeticijoms pinigų ne
imsiąs. Pirmosios Komunijos 
ir lietuviškų Mišių reikalai iš
kilo diskusijų metu.

Tik būdami vieningi, pa
sieksime to, kas mums pri
klauso. j. vč. 

kų kiekvienam išėjo po 10 dol. 
50 c.

Balfo reikalais dar trumpą 
žodį tarė kun. J. Pauperas ir 
ČAIM direktorius J. Masilio- 
nis. Po visų kalbų ir svarsty
mų p. F. Zogas susirinkusius 
gražiai pavaišino. A. P.

SAVIM PASITIKĖJIMAS
Prie aukšto sovietinio parei

gūno, išeinančio iš Partijos Na
mų, pribėga eilinė partijos se- 
kretariate tarnaujanti mašinin
kė ir savimi visiškai pasitikė
dama sušunka aukštam parei
gūnui :

— Kaip tau einasi seni?!
Pareigūnas apstulbsta iš nu

sistebėjimo :
— Iš kur toks savimi pasiti

kėjimas! — jis suniurna. — Aš 
tavęs visiškai nepažįstu!

— Eik jau, liaukis nudavęs!
— nusikvatoja mergina. — Mu
du gi kartu miegojova! -

— Kartu miegojova? Kada 
gi? — dar labiau apstubsta pa
reigūnas.

— Kada gi, dar klausi! Nagi 
per draugo partijos sekretoriaus 
pranešimą!

SIŲSKITE PINIGUS
I LIETUVĄ
PINIGAI SIŲSTI PER

GRAMERCY
ĮTEIKIAMI GAVĖJUI KAIP 
PINIGAI PER BANK FOR FO-

REIGN TRADE.

Pristatoma per 2 savaites.
Jokių atskaitymų.

JŪSŲ PINIGŲ GAVĖJAS 
GALI TUOS PINIGUS

NAUDOTI PAGAL SAVO 
NORĄ.

JŪS ESATE SAUGŪS TIK SU
FIRMA TURINČIA LEIDIMĄ.
JOKIŲ TARPININKŲ, JOKIŲ 
PASLĖPTŲ RINKLIAVŲ. PER 
20 METŲ VEIKLA BIZNY- 
JE GARANTUOJA JUMS PA

TENKINTĄ PATARNAVIMĄ.

Visos perlaidos pilnai garan
tuotos ir apdraustos

Turi Bankų Dept. leidimą ir 
apdraudą.

Apsidraudę $20.000.00.
Oficialios USSR kvitos pasira

šytos gavėjo.
Kursas:

9 rubliai už $10.00
Iki $30.00 — $2.75

Virš $30.00 — 10 %
GRAMERCY SHIPPING, INC.
744 Broad St., Newark, N. J.

Prašykite musų nemokamų ka
talogų reikmenims, audeklams 

ir maistui.

GRAMERCY
(Įsteigta 1945)

118 E. 28 St. New York,N.Y.

JURGIS JAŠINSKAS

SPAUDOS PABIROS
(Ciklo: “Poetas ir revoliucionierius”
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1916 m. rudenį — rugsėjo m’ esį Jano

nis, aiškindamasis savo klasės auklėtojui 
jog pamokų jau turįs, buvo tokiame dvasi
niame stovyje, kai visas gyvenimas ir bet 
kokie rūpesčiai tuo gyvenimu yra absoliu
čiai beverčiai. Tuo laiku visa aplinka, to
limesnis mokslo tęsimas ir rengimasis atei
čiai jam turėjo atrodyti visai beverčiai. Tik 
vienų vienas ramstis palaikė jo energiją ir 
geidulį gyventi: ąrtėjanti revoliucija, ruo
šimasis ją pagreitinti ir kitus tam paska
tinti. .,

Priimtas į XII rusų gimnaziją Petrapi- 
pilyje ir gavęs šiokią tokią materialinę pa
ramą iš tos gimnazijos tėvų komiteto, Ja
nonis, tačiau, aktyviai nesijungia į tos 
gimnazijos gyvenimą ir veiklą. Jam tos 
gimnazijos aplinka, matyt, buvo svetima 
ir jis savo eenergiją ir turimą talentą nu
kreipia lietuviškon dirvon: susiranda, su
sipažįsta su lietuviais moksleiviais ir stu
dentais, įsijungia pažangiųjų, revoliuci
nėm nuotaikom gyvenančiųjų tarpan ir 
bendradarbiauja socialistinės pakraipos 
lietuvių spaudoje. Pvz.,

“I-jo pasaulinio karo metu (1915. XII. 
22. — 1918 m.) Petrapilyje buvo leidžia
mas savaitraštis — Naujoji Lietuva^, nors 
daugiau liaudininkiškos pakraipos, bet 
kartu atstovavo visoms lietuvių socialistų 
srovėms. Naujoji Lietuva vedė griežtą ko

vą prieš caro valdžią, propagavo demo
kratinę santvarką, paremtą tautų apsis
prendimu. Taip pat kovojo su dešiniųjų 
partijų politika viešpatauti Lietuvių drau
gijoje nukentėjusiems dėl karo šelpti ir 
kėlė negeroves to komiteto darbų”. (Liet. 
Enckl. XX t 76 psl.).

Ir Janonis, apsigyvenęs Petrapilyje, 
įsijungė į to laikraščio bendradarbius. Juo 
buvo nuo 1916 m. pradžios balandžio mėn., 
rašydamas korespondencijų ir eilėraščių 
(pvz. apie Voronežo lietuvių gimnazijose 
ir bendrabučiuose esamą netvarką: “Su- 
sišelpimo darbas karo metu Latviuose”, 
eilėraštis — Skurdas ir kt.) Galimas daly
kas, kad Janonis tapdamas socialistinės 
pakraipos savaitraščio N. Lietuva bendra
darbiu, tikėjosi gauti šiokią tokią finansi 
ne paramą sau, bet tuomet to laikraščio 
finansinis stovis buvo labai liesas, kuris 
neleido net nuolatiniams bendradarbiams 
mokėti kokį nors honorarą. Jo negavo ir 
Janonis.

Bendradarbiaudamas Naujoje Lietuvo
je, išeidinančioje Petrapilyje, Janonis 
palaikė nuolatinius ryšius su socialistinės 
pakraipos laikraščiais bei žurnalais, lietu
vių leidžiamais Amerikoje. Tą matome iš 
V. Žuko rašinio “P. Kurkulio laiškai J. Ja
noniui” Ten tarpe kitako, sakoma:

“... Gyvendamas JAV, P. Kurkulis 
kurį laiką dirbo Amerikos Lietuvių socia
listų laikraščio “Kova” ir žurnalo “Naujoji 
Gadynė” redakcijoje ir administracijoje. 
(P. Kurkulis, rašęs eilėraščius Vardūlio 
slapyvardžiu, po 1917 m. Vasario revoliu
cijos Rusijoje, iš Amerikos nuvyko į Ru

siją, dalyvavo bolševikinėje revoliucijo
je, o po to dingo be žinios: matyt, kaip 
“liaudies priešas”, asmenybės kulto laiko
tarpiu — Stalino valdymo gadynėje — ne- 

i teisėtai buvo represuotas — nugalabintas”, 
tik iki šio laiko dar “nereabilituotas”, nes 
apie tai niekur nėra paminėta — nei L. 
Enciklopedijoje, nei Mažojoje Lietuviško
je tarybinėje enciklopedijoje”, kuri šiaip 
labai kruopščiai yra suregistravusi šiuo 
tuo pasireiškusius “revoliucinio darbo ar 
1917 m. Spalio revoliucijos” dalyvius. Kur 
ir kaip dingo revoliusiniam judėjimui at- 
sidėjusis ir tam dirbęs P. Kurkulis — Var- 
dūnas? Gal kas nors iš jo buvusių pažįsta
mų ir draugų, tebesančių Amerikoje, at
silieps ir ką nors parašys? J.).

“ ... Janonis, 1915 m. rudenį persikė
lęs į Rusiją — iš pradžių į Voronežą, o vė
liau į Petrogradą, — palaikė ryšius su pa
žangiąja Amerikos lietuvių spauda. Jis sa
vo kūrinius siuntinėjo laikčraščiui “Lais
vė”, “Kova”... Ypač gausiai Janonio ei
lėraščius spausdino (iš pradžių — P. Gri
gaičio , iki nr. 4) paskiau — V. Mickevi
čiaus - Kapsuko redaguojamas žurnalas
— “Naujoji Gadynė” ... (Litr. ir Kalba” 
317 p. Už tą bendradarbiavimą Janonis 
gaudavo kuklų atlyginimą, iš anksto P. 
Kurkulio rašytame 1916. V. 7 d. laiške Ja
noniui pažadėta:

“Jei galėtumėte dažniau mums rašinėti
— mielai sutiktume iš L(ietuvių) S(ocia- 
listų) S(ąjungos) iždo paskirti Draugui 
kas mėnuo po keliolika rublių”. Tame pat 
Kurkulio laiške yra minimos Naujienoj:

“Laisvei” ir “Naujienoms” parašiau 
Jūsų geismą. Tikiuosi, kad siuntinės Jums 
savo laikraščius”. Matyt, Janonis prašė 
Kurkulį perduoti Naujienoms jo norą jose 
bendradarbiauti, už tą bendradarbiavimą 
pageidaudamas gauti tą laikraštį. Dabar 
Lietuvoje kaupiant medžiagą Janonio veik
lai, kūrybai ir gyvenimui pavaizduoti, 
Naujienos, kaip komunizmui priešingas 
organas, buvo apeitos ir visai nesistengta 
patikrinti, koks atsakymas buvo duotas į 
Janonio pageidavimą gauti Naujienas, ir 
ar Janonis už tai siuntinėjo joms savo kū
rybos ir, jeigu taip, tai kokie Janonio ei
lėraščiai ir proziniai dalykėliai buvo Nau
jienose atspausdinti 1916 - 17 m. m.. Ver
tėtų pavartyti tų metų Naujienų komplek
tus: gal juose būtų rasta iki šiol nežinomų 
Janonio — Vaidilos Ainio kūrinių...

5. TUŠČIAS LAPAS
Jeigu Lietuvoje ruošiant jubiliejinį lei

dinį apie poetą ir revoliucionierių Julių 
Janonį — Vaidilos Ainį (tas leidinys, var
du: “Literatūra ir Kalba” tomas VIII, iš
leistas 1966 m.) buvo aplenkti Amerikoje 
ėję ir dabar tebeeiną laikraščiai, pvz. Nau
jienos, kuriose Janonis 1916 m. antroje 
pusėje ir 1917 m. pradžioje galėjo bendra
darbiauti, tas dar šiaip taip suprantama: 
gal Lietuvoje nebuvo surasti to meto šio 
laikrąščio komplektai, o tiesiog kreiptis į 
redakciją ar administraciją laikraščio, 
kuris Lietuvoje laikomas visiškai nepa
kenčiamu už griežtą prieškomunistinę li
niją, buvo nedrįsta ar pabijota Lietuvą 

valdančių didžiūnų represijų; bet kaip 
suprasti to leidinio redakcinės kolegijos ir 
jai talkininkavusių rašto žmonių nepa
slankumą, neapsižiūrėjimą ar apsileidi
mą, kurių dėka Janonio biografijoje atsi
rado visai tuščias lapas? Nei piniginiai ne- 
datekliai (vadinami “darbo inteligentai” 
sovietinėje santvarkoje yra valdžios tar
nautojai, jos apmokami ir, jeigu reikia, 
papildomai subsidijuodami; o to tuščio lapo 
užpildymui reikalingos kelionės formalu
mai visai lengvai buvo galimi nugalėti: 
vietovė, į kurią reikėjo nuvykti, randasi 
pačioje “plačiosios tėvynės” širdyje — 
Didrusijos plotuose), nei vietovės atstu
mas kliūčių nesudarė. Q tačiau, palikta 
tuščia vieta.

Turima minty 1916 metų moksleivių 
atostogos. Jų metu moksleivis Janonis iš 
Petrapilio buvo išvykęs Tverės gubernijon 
vieno dvarponio dvaran — Sinevoje — 
Dubravoje namų mokytoju. Kokias jis ten 
turėjo darbo sąlygas, kelis ir kokius dvar- 
poniukus mokė ir kiek už tą mokymą atly
ginimo gavo; koks buvo dvaro savininkas, 
kokių pažiūrų, kokio išsilavinimo, ką mė
go, ko neapkentė, kaip sugyveno su kai
mynais ir kaip vertino bei bendravo su 
jaunuoliu —• moksleiviu korepetitorium 
VIII klasės gimnazistu Janonių ir kokius 
įspūdžius iš to dvaro galėjo išsivežti revo
liucionierius — poetas Vaidila Ainis? Apie 
visa tai ir dar daugiau visokių aplinkybių, 
vėliau turėjusių įtakos Janonio tragiškame 
gyvenime, niekur mažiausios užuominos.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKCf AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Tel. Oflce: 847-5M0; rez. PR 642S0

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

IV-SIOS DAINŲ ŠVENTĖS RUOŠA
IV-sios J. A. V. ir Kanados dos gali duoti neperdaugiau-

pardavinėjamas pigiomis kai
nomis. Dovanų traukimui irgi 
gaunama nemažai prekybinin-

Lietuvių Dainų Šventės reper- šiai. Tad nutarta repertuarą kų dovanotų daiktų, taigi, LB 
tuaro 2 sasiuvinys “Dainos sudaryti korespondenciniu bū- baliai tapo vienu pastoviausių

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofusft — HE 4-5758,

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51*t STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimam! pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad.. penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

MOVING
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairiu atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

CRAD1NSKAS
VIENINTĖLĖ 
PROGA:

AM-FM VOKIŠKAS RADIJAS I

TIK $59.95 
(su $30.00 nuolaida)

2512 W. 47 ST. — FR 6-1996 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

Rez. Gi 8-0873

DR. W. M. EISIN—EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC- 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
2618 WEST 71st ST. Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC'SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 r v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AIT
CHICAGO, ILL. 6062£

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapoiis 
3208% W. 95th St.

GA 4-8654

ESZ33SWE
O'BRIEN ENGINEERING 

Central Heating & Air-conditioning. 
Sales & Service.

Boiler & Furnace cleaning. 
Reasonables prices.

CALL 
287-5686

vaikų chorui”, tikimasi, pa
sieks lituanistines mokyklas 
lapkričio mėn. pradžioje.

Užsiregistravusiems daly
vauti IV-joje Dainų šventėje 
suaugusių mišriems chorams 
jau išsiuntinėta arti 700 egzem
pliorių. Br. Budriūno kanta
tos “Lietuvos šviesos Keliu”. 
Chorai, manantieji dalyvauti 
IV-joje Dainų šventėje, kvie
čiami 'nedelsiant registruotis, 
pranešant dalyvių skaičių, šiuo 
adresu:

Petras Armonas, 4538 So. 
Hermitage Ave., Chicago, Ill. 
60609.

Suaugusių chorui, be Br. 
Budriūno kantatos “Lietuvos 
Šviesos Keliu” yra jau numa
tyta, dar rodos niekur išeivijo
je negiedota J. Naujalio “Mal
da už Tėvynę”. Ji yra verčia
ma į lietuvių kalbą ir tuoj bus 
įgraviruota.

Visi, numatančių dalyvauti 
IV-joje Dainų Šventėje, cho
rų dirigentai prašomi siūlyti 
Šventės repertuaran pagaidau- 
jamas dainas. Su tokiu prašy
mu jau buvo asmeniškai kreip
tasi į repertuaro kom. narius. 
Dainos pageidaujama, kad bū
tų skambios ir savo sudėtin
gumu prieinamos visiems cho
rams. Visos pasiūlytos dainos 
bus sutrauktos į vieną sąrašą 
ir išsiuntinėtos repertuaro 
koni. nariams balsavimui.

Dirigentai prašomi greit ir 
aktyviai atsiliepti, nes reper
tuaras norima paruošti gali
mai greičiau išsiuntinėjimui. 
Prisidėkime prie šio darbo vi
si, kad nebūtų daugiau kriti
kų negu darbininkų.

Muzikui Stasiui Sližiui IV- 
sios Dainų šventės repertuaro 
kom. vardu ręiškiu padėką už 
nuoširdų rūpestį ir pasiūly
mus, iškeltus Draugo Kult. 
Priede. Dėl pasiūlyto chorų di
rigentų suvažiavimo repertua
ro reikalu, buvo tartasi su J. 
A. V. L. B. Centro valdybos pir
mininku inž. Br. Nainiu ir L. 
R. K. Vargonininkų bei kitų 
Muzikų Sąjungos Pirm. muz. 
Vincu Mamaičių ir prieita vie
ningos nuomonės, kad tokio 
suvažiavimo suorganizavimas 
pareikalauhi nemaža išlaidų ir 
daug darbo, o konkrečios nau

du.
Petras Armonas 

IV-sios Dainų šventės ir 
muzikinės kom. pirmininkas

RUSTIC FENCING
Direct from Cedar Mill Farm. 

Stockade, rail, picket & cedar weave 
fences.

Farm phone KE 2-6752.
Chicago HI 5-0327.

CICERO
NAMŲ SAVININKŲ 

SUSIRINKIMAS

FACTORY OWNERS,
brick work and tuckpointing. Repair 
& new. Commercial & residential. 
Prompt service on all calls. Always 
willing to give free estimates. Please 

call Plambeck Bros., 261-8759. 
or 384-1686

Šių metų spalio 14 d., 7:30 
v. v., Liberty svetainėje, 14 St. 
ir 49 Ct. įvyks Lietuvių Namų 
Savininkų susirinkimas. Atos
togos jau pasibaigė, laikas ir 
vėl visiems sukrusti ir rūpintis 
savo organizacijų reikalais. 
Kas turite kokių rūpimų klau
simų, tai juos ir galite kelti su
sirinkimuose. Ten galima pa
daryti ir nutarimus.

MARQUETTE PARKE 
SIAUČIA PLĖŠIKAI

Šių metų spalio 7 d. 11 vai. 
rytą du jauni vyrai — negrai 
įėjo į Bell Realty įstaigą, esan
čią 6455 So. Kedzie Ave., Chi
cago j e. Įstaigoje buvo Stasė 
Bacevičienė, sekretorė Stella 
Has ir pardavėjas Balys Bud
raitis.

Vienas atvykusių pasiteiravo, 
ar galima būtų patvirtinti jo 
parašytą eilėraštį ir ar tai bus 
legalus aktas. Stasei Bacevi
čienei aiškinant, kad notaras 
gali patvirtinti tik jo parašą, 
kitas iš atvykusių išsitraukė 
revolverį, sušuko, kad tai yra 
“Stick - Up” ir liepė jai nusi
gręžti į kitą pusę. Jai nusigrę
žus, jis įrėmė revolverį į jos 
pakaušį ir pareikalavo atiduo
ti pinigus. S. Bacevičienei pa
aiškinus, kad įstaigoj pinigai 
nelaikomi, plėšikas pareikala
vo parodyti, kur yra seifas. 
Jam buvo pasakyta, kad seifo 
įstaiga neturi. Nieko iš jos ne
pešęs, jis ją nuvarė į užpakali
nį kambarį, paklupdė ir liepė 
tyliai ir ramiai užsilaikyti ir iš 
vietos nejudėti.

Įstaigoje plėšikai iš B. Bud
raičio pareikalavo jam priklau
sančios piniginės. Jam greit 
nepaklusus, vienas plėšikas 
revolveriu sudavė B. Budrai
čiui per galvą. Per jo veidą pa
sipylė kraujas. Iš jo piniginės 
plėšikai pagrobė $75.00.

Vėliau jie pareikalavo iš 
Stellos Has pinigų. Ji turėjo pi
niginėje $5.00, kuriuos plėši
kai pasiėmė. Tuo nesitenkin
dami, įsakė, kad ji nuimtų 
nuo pirštų žiedus, taip pat 
nukabintų nuo kaklo auk
sinį laikrodį. Jie pagrobė 2 dei
mantinius žiedus, auksinį laik
rodį ir 1 vestuvinį žiedą.

Begrobdami jie visą laiką 
keikėsi ir liepė tyliai užsilaiky
ti grasindami , kad kitaip vi
siems bus ištaškyti smegenys.

Po apiplėšimų visus suvarė 
į užpakalinį kambarį, liepė 
ten pasilikti ir nešaukti polici
jos, nes priešingai juos nušaus.

Pašaukta policija greit atvy
ko ir pradėjo investigaciją. Po
licija parodė nukentėjusiems 
paieškomų ir įtariamų asmenų 
fotografijų albumą. Atrodo, 
kad vienas apiplėšime dalyva
vusių bus atpažintas. Al Bud

valdybos pajamų šaltinių.
Vakaro programa buvo ne

komplikuota : liaudies instru
mentų puoselėtojas Balys Pak
štas pagrojo su dukromis Emi
lija ir Rūta. Po to pasirodė 
jauna akordeonistė Genė Zau 
naitė, neperseniausiai apsigy
venusi Amerikoje, buvusi Va
sario 16 Gimnazijos mokinė.

Reikia pagirti LB Apylinkės 
valdybą, ypač jos pirminin
ką J. žadeikį ir iždininką V. 
Šilą už jų pastangas vis glau
džiau sujungti naujuosius atei
vius į vieną pastovią kolonijos 
organizaciją. Brighton Parke 
organizacijų daug ir įvairių, 
tačiau , sprendžiant pagal pas
kutiniųjų kelerių metų LB val
dybos atsiekimus, reikia ma
nyti, kad ilgainiui svarbiau
sia organizacija liks Lietuvių 
Bendruomenė, dirbanti be 
triukšmo, be pasigyrimų, bet 
pastoviai ir atkakliai. A. P.

SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žagariečiy Klubo metinis paren
gimas įvyks šį sekmadienį, spalio 12 
dieną, Hollywood svetainėj, 2417 W. 
43rd Street. Bus gera muzika šokė
jams. Kviečiame svečius ir narius 
atsilankyti ir linksmai laiką praleisti 
su žagariečiais.

Valdyba ir Komisija

— Lietuvių Motery Draugija Ap- 
švieta, baigė savo atostogas ir pir
mas susirinkimas įvyks sekmadienį, 
spalio 12 dieną, 1:00 vai. po pietų Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St . Narės, atostogose gerai pailsėju
sios, prašomos gausiai dalyvauti, iš
girsite įvairius pranešimus, taipgi ap
tarsite bėgančius reikalus, kurie yra 
numatyti.

Po susirinkimo bus vaišės.
Rožė Didžgalvienė, rast.

— Utenos Klubo mėnesinis susirin- 
mas įvyks antradienį, spalio 14 d. 7:30 
vai. vak. Vengeliauskienės svetainėj, 
4500 So. Talman Avė. Nariai prašo
mi atsilankyti, nes yra daug visokių 
reikalų aptarti.

V. Juška, nut. rast.

Dviejų Metu Mirties Sukaktis

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Rendra praktike ir chirurgija 

2750 West 71 st St. 
TeL 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

f >ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
Ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rlais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V?. ¥ P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 7H STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Pr*imi5 ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6198

I
 NAUJI, PAGERINTI 

VERTINGESNI Už 
PINIGUS

DOVANŲ CERTIFIKATAI 
Į LIETUVĄ 

OFICIALIAI PILNAI 
GĄRANTUOTI

Pagal naujai pagerintą pa
tvarkymą, jūsų giminės gali iš 
Vnešposyltorgo krautuvių pasi
rinkti, ką tiktai jie nori. Da
bar jie gaus žymiai daugiau 
prekių, negu anksčiau gauda
vo, nes visos kainos yra dras
tiškai sumažintos. Tik todėl šie 
dovanų certifikatai yra patys 
geriausi. Jie vertingesni, negu 
pinigai, ir geresni, negu siunti
niai. Išsiaiškinkite, kaip Jūs 
galite duoti savo giminėms di
džiausią vertę. Paprašykite, kad 
pasiųstume veltui katalogą.ĮINTERTRADE

EXPRESS CORP.
125 East 23rd Street

NEW YORK, N. Y. 10010

BALFO VAJUS
Balfo vajus jau prasideda. 

Vargstančiųjų turėjome, turi
me, jų bus ir ateityje. Kiekvie
nas jauskime pareigą jiems
padėti. Jei pas ką reinkėjai ne
atvyks į namus, tai savo anką 
galėsite įteikti susirinkime, ar
ba poniai Zailskienei St. An
thony Savings įstaigoje. Visa
da atsiminkite, kad geriau 
duoti, 'negu prašyti. K. P. D.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVI 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei-I 

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antika 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

9.0 Y PL PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LaidotuviŲ direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENLT
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Brighton Parkas
LB BALIUS

Spalio 4 d. įvykęs LB Brigh
ton Parko Apylinkės vakaras 
B. Pakšto salėje sutraukė be
veik pilną salę žmonių ir atne
šė valdybai nemenką pelną. 
Po helerių metų valdybos pa
stangų šitie vakarai jau įėjo 
tradicijon ir sutraukia pačias 
gražiausias kolonijos gyvento
jų ^gretas. Maistą, paprastai, 
suneša pačios ponios, todėl jis

ROSE MARTUTAITIS

Pagal tėvus Brauniūtė

Gyy. 3206 So. Lowe Ave.

Mirė 1967 metų spalio mėn. 
12 dieną. Gimė Lietuvoje, Kau
no apskr., Vadžgirio parapijoj, 
Kniečio kaime.

Palaidota Lietuvių šv. Kazi
miero kapinėse.

Paliko nuliūdę: sesuo Vikto
rija Demereckis su šeima, brol
vaikiai: Jonas Brown, jo žmona 
Mary ir Petronėlė Kraus, jos 
vyras Viktoras, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

Sesuo su šeima, brolvaikiai 
ir kiti giminės.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYCE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 
-------------------------- ----- -—------ -------------------- ---- ------

BUTKUS - VASAITE
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

Atkurtos Lietuvos Valstybės Antrajam 
Prezidentui, Nepriklausomybės Akto .Sig
natarui, Ginkluotų Pajėgų Viršininkui ir 
Steigiamojo Seimo Pirmininkui

A. A.ALEKSANDRUI STULGINSKIUI, 
sugrįžus iš tremties Sibire, 1969 m. rugsė
jo mėn. 22 d. Kaune, Vilijampolėje mirus, 
Lietuvių Veteranų Sąjunga “Ramovė”, bu
dėdama kartu su Tauta, Velionies šeimai 
reiškia giliausių užuojautų.

LVS “Ramovė” Centro Valdyba

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUK. Phone; YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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KOLUMBAS GREIČIAUSIAI 
ŽINOJO LEIFO ERIKSONO 
KELIONĘ Į NAUJĄ PASAULĮ 

Leifo Eriksoho draugijos pir
mininkas W. R. Anderson laiš
ke, užvardintame “Daugiau įro
dymų už Leifą Eriksoną”, rašo, 
kad jau artėja laikas, kuomet 
“narsiojo Kolumbo į nežinią 
plaukiančio” gerbėjai vėl pra
dės ginčyti istorinius faktus 
apie Leifo Eriksono kelionę į 
šį kontinentą beveik 500 metų 
anksčiau (už Kolumbą). Nors 
Kristupo Kolumbo gynėjai pa
skutiniais metais žymiai nusi
leidę, bet vis dar dedą pastan
gas sumažinti Eriksono atradi
mo istorinę vertę. Girdi, “gali 
būti, kad Leifas Eriksonas čia 
(Amerikos kontinente) buvo iš
sikėlęs 1003 metais, tačiau jo 
kelionė neturėjo jokios istorinės 
reikšmės”. Fries tą teigimą 
Andersonas kelia protestą. To
liau Mr. Anderson rašo:

“Leifą pasekė daugelis 
nistų, įskaitant Thorfinną 
sefni, kurio sūnus Snorri
pirmas Čia gimęs baltasis kūdi
kis. Tiek daug kolonistų pase
kė Eriksoną, kad Vatikanas pa
šventino Eriką Knumsoną vys
kupu Grenlandijai ir Vinlandui 
(kaip Leif Erikson buvo pava
dinęs savo rastąjį Amerikos pa
kraštį), ir jį čia atsiuntė 1118 
metais. (Newport©, R. I., bokš
tas buvo pastatytas to vysku-

kolo- 
Kar- 
buvo

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER
9727 So.

Chicago, III.

RASK, prezidentai
WESTERN AVE.,
60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildyme aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublIc 71941

A-J MISOS KRAUTUVE
PRIME & CHOICE MĖSA, 
LIETUVIŠKOS DEŠROS

Užsakant didesnį kiekį parengimams 
duodame nuolaidą.

2433 WEST 69th STREET 
CHICAGO, ILL. 60629

Savininkai:
ANTANAS ir JERONIMAS PLIENIS

Atdarą nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vak. 
IIIIIIBIIIliaaEillHgl

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

po garbei). Vyskupo Eriko 1122 
metais nubraižyto ir 1440 me
tais nukopijuoto žemėlapio ko
pija dabar yra Yale universi
tete. <

Ar mes turime tikėti, kad 
Kristupas (Kolumbas) neturė
jo priėjimo nė prie vieno Vin- 
landa parodančio žemėlapio ar
ba prie jokio Vatikano rekordo 
apie Leifo misionierines kelio
nes ir vyskupo Eriko paskyri
mą? Tai kodėl Kristupo sūnus 
Fernando tvirtino, kad jo tė
vas žinojo, jog “per 750 lygų Į 
vakarus nuo Kanarų Salų” yra 
žemė ?

Andersonas tikisi, 'kad iki 
ateinančių metų apie Kristupą 
(Kolumbą) bus žinomi visi fak
tai apie jo ispanišką gimimą, ir 
išaiškina dėlko Kolumbas vi
suomet pasirašinėdavo ispaniš
ka forma “Cristobal Colon”.

JI Š CH I C AGO S I R 
| APYLINKIŲ

Chicaga sieks Buffalo
Chicagos miestas kasdien 

plečiasi per pusaštuntos pėdos 
arba puspenktos mylios kiek
vienais metais, pareiškė ;Dr. 
Constantinos Doxiadris, žmo
nių gyvenimo žinovas, kalbė
damas Chicagos biznierių su
sirinkime. Jis pranašauja, kad 
per 30 metų Chicaga bus me
galopolis išsiplėtęs nuo Mil
waukee iki Ruffalo, N. Y.

Jei tas megalopolio augimas 
nebus laiku sunormuotas ir 
tvarkomas, tai prives prie visų 
Didžiųjų Ežerų galutino užter
šimo ir mirties”, jis perspėjo.

Ginklus į noragus
Chicagos policijos departa

mentas išsiuntė į Inland Steel 
Co. East Chicagoje sutirpymui 
į metalą 1,553 šautuvus.

Departamentas pranešė, kad 
be 34 dėžių su minėtais šautu
vais dar išsiųsta 29 dėžės su 
kitokiais ginklais, jų tarpe 
daugiausia peiliais.

Plieno kompanija už tuos 
ginklus atsigerina Policininkų 
Labdaros draugijai dovanomis 
sumoje kiek maždaug yra ver
tas iš tų ginklų gaunamas me
talo laužas.

Tokių siuntų departamentas 
išsiunčia po ketvertą kartų me
tuose.

TRUMPAI

— Fotografų dėmesiui! Lie
tuvių Foto Archyvo skelbia
mas spalvotų skaidrių ir nuo-

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI

y
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HELP WANTED —- FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
 P 

REAL ESTATENIGHT WATCHMAN
5 days on the duties, experien- 

necessary, good pay, must un
derstand some English.

1154 E. ERIE ST.
Room 2000, Chicago

ce

EKSPEDICIJOS
TARNAUTO JAS

.Lempų kojų, rankenų ir prietaisų ga
mintojui.
katos

Daug lengvatų, plati svei- 
apdrauda, ir kit. Puiki proga 

ambicingam vyrui.
Telefonuokite

! 277-2121
MORRIS KURTZON, INC. 
1420 So. TALMAN AVE.

(Corner Ogden Blvd.)

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

COOK
MAN OR WAMAN WANTED 

to prepare noon buffet luncheon. 
Hours: 8:30 A.M. — 3:30 P.M.

MONDAY THRU FRIDAY 
GOOD SALARY 

for steady, sober and reliable person
Call Mrs. KELLEY 

or Mr. C. J. POTTS 
at 647-8844

WELLER’S MOTOR LODGE
6430 W. TOUHY, NILES

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA SU NA
MU. Senai Įsteigta ir gerai eina biz
nis. Parduosim už geriausi pasiūly
mą, nes savininkai nori išeiti poil

siui. 2445 W. 71 St. PR 8^9856.

PARDUODAMA BATU TAISYMO 
DIRBTUVĖ

Gerai einantis biznis. 810 West 18th 
Street, Chicago. Tel. 376-7081.

MELROSE PARK, ILLINOIS 
100 BROADWAY 

parduodu geroj biznio vietoj 2 muru 
su* 
lis

3 gerais bizniais ir 2 butu. Dide- 
garažas. Visą ta galima ir išnuo

moti.
Skambinti 8—12 vai. ryto 

,344-4831

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ SU PASTATAIS, 6 kamb. 
modern, namas. 3 mylios nuo Pitts
ville. Puiki vieta elniams medžioti 
Centr. Wisconsine. Rašyti savinin

kui. P. O. Box 112 
WISCONSIN RAPIDS, WIS. 54494.

RENTING IN GENERAL 
N u o m e c

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
antram aukšte 6 kamb.. butas, atski

ras vandens šild. gazu. 
Skambinti WA 5-6742

MARQUETTE PARKE prie vieno as
mens vyresnio amžiaus žmonėms pir
mame aukšte išnuomojamas mieg, 

kambarys su visais patogumais.
Pigi nuoma. Tel. WA 5-6742

traukų konkursas eina prie ga
lo. Fotografai nepasiuntę į 
konkursą savo darbų dar gali 
tai atlikti pasiųsdami savo ge
riausius darbus konkurso ve
dėjui A . Grigaičiui, 2081 Plain
field Drive, Des Plaines, Illi
nois 60018. Taip pat kreipki
tės j A. Grigaitį ir dėl konkur
so taisyklių.

♦ Tradicinis Operos Balius 
įvyks lapkričio 15 d. Persona
lity Lodge, 4740 So. Cicero Ave. 
Rezervuoti stalus pas Stefaniją 
Lažauskienę, tel. 582-9391. Vie
ta nauja, graži ir patogi. Stalai 
10 asmenų. (Pr).

♦ Leonas Radauskas, ypatin
giausių valgių gaminimo žino
vas, 25 metus buvęs vyriausias 
Imperial restorano vadovas, 
daugelį kartų amerikiečių spau
doje aprašytas, kaip geriausias 
šios rūšies specialistas, šiandien, 
šeštadienį, 8 vai. vakaro, kalbės 
Lietuvių Radijo Forume. No
rintieji klausti, ypač valgių ga
minimu besidominčios moterys, 
gali skambinti 445-6842. (Pr).

♦ Įvairaus dydžio deimantai, 
aukso apyrankės, sagės ir kito
kios puošmenos, auksiniai ir 
paprasti laikrodžiai dideliame 
pasirinkime A. Tvero krautu
vėje, 2646 W. 69 St.

Kaip geram pirkėjui dera, 
Viską perka tik pas Tverą.

(P*).

MEDŽIO
DARBININKAI

GALINTIEJI MAŠINOMIS 
PADARYTI REIKALINGAS

DALIS

Čia

GARANTUOTAS NUOLATINIS 
IŠTISŲ METU DARBAS 
NĖRA ATLEIDIMŲ 
NEMAŽINAMOS ALGOS.

Nebūtina anglų kalba, 
turime žmonių, kurie gali išversti

Kreiptis asmeniškai į
Mr. KRASICKI

MOTERYS
MONTAVIMO DABBAMS 

TUBI MOKĖTI OPERUOTI 
KERTAMĄJĄ IR GRĘŽIAMĄJĄ

• GARANTUOTAS NUOLATINIS
IŠTISŲ METŲ DARBAS

• NĖRA ATLEIDIMU
• NEMAŽINOMOS ALGOS.

Nebūtina anglų kalba.
Čia turime žmonių, kurie gali išversti.

Kreiptis asmeniškai į
Mr. KRASICKI

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

LYON - HEALY
Harp Factory 

1423 W. LAKE ST.

GUARDS
PERMANENT POSITIONS FOR 

NIGHT SHIFT
Hours: 10:00 P.M. — 6:00 A.M.

5 Day. 40 hour week.
Mature Individuals Preferred

ALSO
SHORT HOUR SHIFTS 

6:00 A.M. to 10:00 A.M. 
5:00 P.M. to 10:00 P.M. 
Minimum Age 18 Years 

5, 6 or 7 days.
• MUST SPEAK AND UNDERSTAND 

ENGLISH
• MANY COMPANY BENEFITS
• GENEROUS MERCHANDISE 

DISCOUNT.
APPLY

Employment Office — 10th Floor

MARSHALL FIELD 
AND COMPANY 

111 N. STATE ST.

PRESS BRAKE 
O P E R S.

Day or night shift. Steady work.
Over-time. Paid hosp. and vacations.

Excellent starting pay.
PAR STEEL PRODUCTS CO.

2860 So. QUINN ST.
842-8200

NEEDED (5) 
GOOD MEN 

for guard duty, full and part 
time. South & West sides. 

889-4296
Good pay for good men.

EXP. LATHE OPERATORS 
MACHINE OPERATORS

Will train if nec. Full time steady 
employment. Regular overtime. Com
pany paid vacations, holidays, hospit

alization & other beenfits.
I. O. JOHANNSON CO.

1440 Frontage Rd., Northbrook 
272-7880

JOB OPPORTUNITIES
Flute Grinder

Turret Lathe Operator 
Soft Pointer — Pocket Miller 
Cutless Grinders — Mill Clearer 

Vertical Mill Operator 
Soft Cutless Grinder

Dubied Lathe Operator
Trucker — Stockchaser 

Security Guards
Many Office positions open also. 
Best fringe benefits in the area. 

CHICAGO - LATROBE 
A United Greenfield division 

of TRW. Inc.
Mr. R. Paschen » 337-6727

An Equal Opportunity Employer

2)

NIGHT WATCHMAN-PORTER
5 OR 6 NIGHTS PER WEEK.

Must prove honesty and reliability. 
Foreign or handicaped welcome. 

See BOB FARINA 
JACOB’S TWIN BUICK

6750 W. GRAND TU 9-3030

ANIMAL 
CARETAKERS 

work in Northbrook labo-To
ratory. Must have own trans

portation and grade school 
education.
Full Time.

Top Pay and Benefits
C. W. BEBNDT

272-3030
An Equal Opportunity Employer

ROTARY BUSINESS FORMS 
PRESSMAN DAYS OR NITES 

FULL OR PART TIME 
Must be experienced 

Good benefits. 
Call Mr. MILLER 

675-9090

DRAFTING TRAINEES
Exceptional opportunity for young 
men & women with good lettering 
ability, high school drafting or com
mercial art background. Learn com
munication drowings. Excellent tran
sportation, company benefits inc. 
Profit Sharing, paid vacation and 
Insurances. For interview contact:

Mr. DON ARLASKY

R E P R O INC.
666-5030

between 8:00 A.M. — 4:30 P.M.
APMUŠINĖTOJAI IR
MEDŽIO IŠDIRBĖJAI

Patyrę. Atlyginimas virš normos. 
Daug viršvalandžių. Geros darbo 
lygos. Nebūtinas anglų kalbos 

no j imas.
Skambinti £26-5023

są- 
ži-

LYON - HEALY
Harp Factory

1423 W. LAKE ST.

BOOKKEEPER
FULL OR PART TIME. 

Pegboard system. Trial balance. 
Some typing. Jewelry store.

1356 So. HALSTED
CH 3-3333

GIRLS & WOMEN 
Needed For

ORDER FILLERS
Light work — filling orders for 
Booklets. Good Fringe Benefits. 

Permanent Jobs.
APPLY AT ONCE

NATIONAL DAIRY COUNCIL 
111 No. CANAL 

Phone: FR 2-3156

EXPERIENCED
BEAUTICIAN WANTED

Paid vacation. $100 per week. 
Call Wednesday or Friday. 

588-2795

WAITRESS
EXPERIENCED

or will train. Full time. Mon
day to Friday. Hours 6 A. M.

to 2 P. M.
Good wages and lips.

Vicinity Grand and North Ave.

227-9102

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 
e PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PALOS PARK — ORLAND PARK
rajone sklypai 80x125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo 

$7,500. Nauja apylinkė, brangūs namai.
VILLA-WEST,

135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai. TELEF. 349-0600

GERAI UŽLAIKYTAS, 
6 KAMBARIŲ, 3 MIEGAMŲJŲ 

MŪRO NAMAS
Moderni virtuvė, rūsys dalinai įreng
tas, gazo šiluma, 2 mašinų garažas. 

Prie 66-tos ir Whipple.
Kaina $21.000

Telefonuoti PR 8-2236

SAVININKUI PER DIDELIS 
Tikrai puikus 6 kamb. bungalow, 2 
mašinų garažas. Arti 63 — California. 

Skambinti po 6 vai. vak. 737-7526

CICERO — Gražus bungalow, gerai 
išlaikytas, 2 dideli mieg., gazo šit, 2 
maš. garažas. Apylinkė Oermak — 

Cicero Avė. $18.900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

i BI 2-2162, jeigu neatsako, LA 1-7038

RELIABLE WOMAN 
WANTED

Live in. 2 adults, own room. 
General housework.

Excellent salary and home for right 
person. Must speak English.

OR 3-1880 
between 4:30 & 8:30 P.M.

STENO — LITE 
GOOD TYPIST 

Loop law office.
No legal exp. necessary. 

$450 month to start.
263-2933

PARDUODU NAUJĄ NAMĄ — 8 bu
tų Marquette Parke. $13.800 metinių 

pajamų. Priimsiu ir mainus.
Tel. HE 4-2323.

RUDENIOP BE NAMŲ
PRIE FORD CITY 9 metų 5% kmb. 

gražus mūras, apie 40 pėdų lotas, šalia 
garažas. $22,700.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas. 
3 auto mūrinis garažas. $40,900.

JAUKI TAVERNA, 2 namai, geros 
pajamos. Brighton Parke. Įmokėti 
apie $12,000.

MŪRINIS BUNGALOW Marquette 
Parke. Naujas gazo šildymas, gara
žas. $18,200.

PAJAMŲ MŪRAS ant kampo, 2 bu
tai, 6 ir 3 kamb. ir 2 auto garažas, 
naujas šildymas, negilus beismontas, 
arti ofiso. $21,000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRINIS, nau
jas gazu šildymas, garažas. Arti mūsų. 
$27,900.

LOTAS 30 p. Marq. Parke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. BE 7-7200

MARQUETTE PARKE noriu nusi
pirkti medinį namą iš paties savinin
ko. Prašau telefonuoti man 376-6122

PRIE 61-os IR CALIFORNIA 
SAVININKAS PARDUODA

3 BUTŲ MŪRO NAMĄ
Mūro garažas. $400 pajamų į mėnesį. 

Kaina $35.500.
Kreiptis telefonu 737-5269.

R. BUSHMAN

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

TYPIST & RECEPTIONIST 
PRIVATE SCHOOL 

National organization. 40 hour 
week. Salary $6,000 per year. 

Depending on person. 
Call Mon. 641-2681

$17.500 — 3 mieg. rezidencija, 1>4 
vonios, plytelių virtuvė, lotas 25x150.

Cicero apylinkėje 15—50 Avę. 
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 
BI 2-2162, jeigu neatsako, LA 1-7038

TYPIST — GENERAL OFFICE 
Permanent position in new air- cond
itioned office. Free hospitalization 

and other fringe benefits. 
LEWIS SCREW CO.

4114 So. PEORIA 
Mr. A M A D O 

Tel. 254-4000

SKELBIMAS
Parduodamas geras, geroj vietoj, ge
rai užlaikomas kampinis mūro namas. 
4341 Archer Avė. Tel. LA 3-4961. 
Vyrui mirus, našlė priversta greit ir 
pigiai parduoti. Būtų gerai, kad lie

tuviai įsigytų šį naudingą namą.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

REIKALINGA
PATIKIMA MOTERIS 

prižiūrėti seną moterį. 2 suaugę. 
Lengva namų apyvoka ir virimas, di
delė alga. Namai tinkamam asmeniui. 
Rekomendacijos. vTuri susikalbėti

O M Cfl 1 Q Ir Q1

Po 3:00 vai. vak. — 889-8489

SAVININKAS IŠEINA Į PENSIJĄ 
Geriausia investacija Berwyne, Oak 
Park ir1 Cermak Rd. apylinkėje. Mū
rinis 8 butų 3x5, 4x4 ir 1x3 kamb. 
4 masinu šild. garažas. $12.000 meti
nių pajamų. Galite gauti daugiau 
$50.000 paskolos' už žemą mokesti 

514%. Kaina tik $ 97.000. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038 arba TO 3-2460

MEDINIS 5 ir 4 moderniški butai.
2 auto garažas. 45 ir Talman. Vie
ną butą tuoj galima užimti. Geras 
pirkinys.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

UNION PIEB, MICHIGAN 
HOUSE FOR SALE

PARDUODAMAS PIGIAI 3 aukštų 
mūrinis namas Bridgeporte dėl se

natvės. 916 W. 32 Street.

IEŠKOMA PATIKIMA KOMPANIONĖ 
prie senos moters, gyventi apartamen
te — Hotel - Evanston. Lengvas viri
mas. 5 dienas ir vakarais. Atskiras 
kambarys su T.V. Gera alga. Namai 
tinkamam asmeniui. Turi susikalbėti 

angliškai.
Skambinti po 3:00 vai. vak. 446-2273

Modern conveniences on 1 acre 
land, near Lake, and town.

Call 544-8304 evenings

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

TYPIST — ACCURATE
Varied duties. Friendly atmosphere. 
Fringe benefits including profit shar
ing. Salary commensurate with ability. 
DIXIE PORTLAND FLOUR MILLS

1300 W. CARROLL
666-2465

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5980
> .............................. .

CLERK - TYPIST
Small friendly office in Loop. 

Variety of duties. 
Good typing required. 

Salary open.
Excellent Company Benefits.

346-3756

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
■ .........................—. /

K. ER IN GIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir f. t, 
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau genus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning l naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esama 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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